
TVARUS
MOBILUMAS

Nr.: 2
2020



Užsuk į www.žinauviską.lt portalą! 
Ten rasi informacijos apie keliones, studijas, tarptautines to-
bulėjimo programas, finansus, sveikatą, teises ir dar daugiau. 
Žinau viską – vieta, kur rasi atsakymus į visus klausimus.

VISKAS, KĄ 
VERTA ŽINOTI



3

Pastaruoju metu pasaulį sukrečia vis 
didesnės negandos: Australijos gaisrai, pa-
saulinė Covid-19 pandemija, „Black Lives 
Matter“ streikai. Už tai nesijaučiame atsa-
kingi nei vienas, nes esame atsakingi visi. 
Pasaulis, slystantis iš po kojų, paskatino mus 
kuo greičiau atsisukti į tvaraus gyvenimo ir 
mobilumo idėjas. 

Apie tai, kad kiekvienas mūsų žingsnis ir 
pasirinkimas turi kažkokių padarinių plane-
tai ir aplinkai, tikriausia kalbėti jau nereikia. 
Verčiau apmąstyti, kaip gyvenant būti kuo 
draugiškesniam gamtai, aplinkiniams žmo-
nėms ir sau. Kiekvienas turime išmokti daug. 
Turime mokytis labiau mylėti gamtą, 

labiau mylėti žmones, labiau mylėti save. 
Turime mokytis gyventi lėčiau ir priiminė-
ti atsakingesnius sprendimus. Turime būti 
drąsūs ir, nepaisant visko, tikėti ateitimi ir 
kurti ją su aistra.

Pokyčiai yra ilgalaikis procesas. Šiuo 
žurnalo numeriu norime įkvėpti tave keistis 
ir keisti savo aplinką. Nes planetos B nėra.

Gero skaitymo!
„Žinau viską“ komanda

Labas!



Turinys
6–9

10–13

14–17

18–19

20–25 

26–28

29–33

34–35

4

Tau, man, Lietuvai ir visam pasauliui

Darnaus vystymosi tikslai

Kelionės be pėdsakų

Lentvario jaunimas ir projektas „Čiotkai“

Autostopu po Europą be pinigų. Kodėl gi ne?

Nepaisydami aplinkybių, mes atrodysim 
stilingiausiai

Klimato kaita žaliojoje planetoje

Vilnius juda darniai!



Naujos galimybės kartu su „Cities of Learning“

Kokia kelionių prasmė?

Tvarios galimybės powered by Eurodesk

„Fridays for Future“ – negyvoje planetoje ateities nėra

Lytis solo kelionėse – ne stabdys!

Nesuvalgyto maisto iššūkis

Mergina, kuri bandė išpręsti maisto švaistymo problemą

Ką sekti ir išbandyti?

36–39 

40–42

43–45 

46–48 

49–51 

52–55

56–60 

61-62

5





     Tau, 
man, 
Lietuvai 
ir 
visam 
pasauliui

Vieną dieną Lietuvos jaunimo organi-
zacijų tarybos (LiJOT) biure vaikinas rado 
geltonai mėlyną knygą apie Darnaus vys-
tymosi tikslus. Pradėjęs nuo skautų veiklos 
miške Paulius Serapinas šiandien savo vei-
klomis ir iniciatyvomis atstovauja jaunam 
žmogui Lietuvoje ir visame pasaulyje, keliauja 
į Jungtinių Tautų ir UNESCO konferencijas, 
suvažiavimus, kelia mandatą ir kalba diskusi-
jose. Jis yra Vilniaus universiteto tarptautinių 
santykių ir politikos mokslų instituto trečia-
kursis, Švedijos – Lietuvos bendradarbiavimo 
fondo valdybos ir Sąjūdžio prieš Astravo 
atominę elektrinę valdybos ir tarybos narys 
bei programų koordinatorius LiJOT. Paulius 
organizuoja renginius, diskusijas, prisideda 
prie įvairių iniciatyvų ir, kaip pats sako, rašo 
neįdomias ataskaitas ir įgyvendina įdomias 
veiklas. Ir visos šios veiklos tik dėl darnesnio 
rytojaus.

Atrodo, kad veiklų tau tikrai neturėtų trūkti. 
Kaip prasidėjo toks aktyvus įsitraukimas į jau-
nimo organizacijas?

Mano įsitraukimas prasidėjo miške, o jei 
tiksliau – Lietuvos skautijoje. Čia skautauju jau 
12 metų ir praėjusiais metais tapau skautu vyčiu. 
Skautų veikloje vedu sueigas vaikams, organizuoju 
renginius ir stovyklas, žygiuoju, dainuoju ir mo-
kausi darydamas. Be laužo dūmų, miško kvapo ir 
purvinų batų savo gyvenimo negalėčiau įsivaiz-
duoti, tikriausiai todėl esu šiek tiek pamišęs dėl 
gamtos. Skautai mane formavo ir toliau formuoja 
kaip asmenybę, leidžia atsiskleisti, įgyvendinti pa-
čias įdomiausias idėjas ir suprasti ryšį su Lietuva. 
Būtent iš čia ir atsirado mano meilė savo kraštui 
ir veiklios mintys, kurios neleidžia sustoti ir kurti 
tau, man, Lietuvai ir visam pasauliui.

7



Kaip susidomėjai darniu vystymusi?
Apie darnų vystymąsi sužinojau tik tada, kai 

pradėjau dirbti LiJOT, maždaug prieš dvejus me-
tus. Viskas prasidėjo nuo tokios geltonai mėlynos 
knygos, kurią radau LiJOT biure – „#GlobalGoals 
For The Future Of Lithuania“. Šioje knygoje galima 
rasti 17-os jaunų žmonių rašinius, susijusius su 
Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslais. Iš 
karto supratau, jog tai yra įdomi programa ir mes 
Lietuvoje apie ją daug nekalbame. Tai iš karto 
tapo mano tikslu – kalbėti, susipažinti ir skleisti 
žinią apie Darnaus vystymosi tikslus Lietuvoje. 
Vėliau sekė bendradarbiavimas su Šiaurės minis-
trų tarybos biuru Lietuvoje ir šio biuro direktore H. 
Nilsson bei patarėja V. Gintautaite, kurios užvedė 
ant kelio ne tik mane, bet ir visus LiJOT biuro ir 
valdybos narius. Na, o 2018 m. vasarą turėjau 
galimybę išvykti į pirmąjį „Regeneration 2030“ 
judėjimo susitikimą Alandų salose, kur viskas 
įgavo dar didesnį pagreitį ir motyvavo mane imtis 
naujų idėjų ir veiklų Lietuvoje. Kodėl būtent ši 
programa? Turiu labai paprastą ir aiškų atsaky-
mą į šį klausimą – nes ji aiški, turinti labai gražų 
tikslą ir kiekvienas gali pradėti nuo savęs, visai 
nesvarbu, kurioje pasaulio vietoje šiuo metu esi.

 
Kas tau yra tvarumas?
Tvarumas, pirmiausia, tai vertybė arba kaž-

kas, kas turi gilesnę prasmę. Kiekvienas buitinis 
dalykas prasideda būtent nuo įvertinimo, ar tai 
turi kokią nors vertę man ir aplinkai. Daugelis 
žmonių tvarumą tapatina su aplinkosauga. Taip, 
iš vienos pusės jiedu yra neatskiriami, tačiau tva-
rumas nebūtinai yra aplinkosauga ar rūšiavimas, 
tvarumo galima ieškoti švietime, architektūroje, 
organizacijų veiklose ar net socialiniuose tinkluo-
se. Nors pati Jungtinių Tautų darnaus vystymosi 
darbotvarkė iki 2030 m., kurioje ir yra visi 17 
Darnaus vystymosi tikslų, susideda iš trijų linijų: 
aplinkosauga, ekonomika ir socialinė politika, 
nereikėtų pamiršti ir vieno iš svarbiausių dalykų 
šioje programoje – vertybės ir poveikis mūsų 
visų ateičiai. Todėl man tvarumas pirmiausia yra 
tai, kas ilgaamžiška. Tai gali būti metalinis ka-
vos puodelis, kurį naudoji 20 metų ar iš akmens 
pagamintas popieriaus lapas, bet tai gali būti ir 
jaunus žmones suburiantis renginys, kuriame 
jie ir politikai diskutuoja dėl tam tikrų klausimų 

aktualių mūsų visuomenei. Todėl pirmiausia prieš 
ką nors darant, reiktų savęs paklausti – kokią 
vertę mano veiksmas turės ateityje ir ar tai yra 
pakankamai tvaru?

 
Kaip manai, ar jaunas žmogus gyvena 

tvariai?
Labai įdomus klausimas. Manau, jog visi mes 

esame kažkiek tvarūs ir, atvirkščiai, netvarūs. Gy-
vendami globaliame pasaulyje, kuris yra atviras, 
greitas ir įvairus, susiduriame su daugybe globalių 
iššūkių ir tam turime sugalvoti idėjų. Tačiau didelis 
informacijos srautas, medijos, socialiniai tinklai 
ir žodžio laisvė mums leidžia domėtis ir sužinoti 
daugiau. Todėl tikiu, jog norint gyventi tvariai, 
turime domėtis ir žinoti. Manau, jog jaunas žmo-
gus, šiomis dienomis, yra būtent tas ar ta, kuris 
ar kuri domisi daugiausiai bei „suvalgo“ daugiau-
siai informacijos. Čia taip pat svarbu paminėti ir 
kelias iniciatyvas, kurias sukūrė jauni žmonės, 
pavyzdžiui, mano jau anksčiau minėtas judėjimas 
„Regeneration 2030“ arba „Fridays For Future“ su 
G. Thunberg priešakyje. Šios iniciatyvos kilo iš 
noro gyventi tvaresniame pasaulyje: be klimato 
kaitos, iškastinio kuro, plastiko, bado, taršos ir 
šiukšlių, pasaulyje, kuriame kokybiškas švietimas 
ar švarus geriamas vanduo yra visiems lygiai 
prieinamas. Šios iniciatyvos neapsiriboja vien 
tik mano čia išvardintais tikslais, jauni žmonės, 
kurie dalyvauja tokiose veiklose, tiki, jog galime 
kiekvienas būti problemų sprendėjais, prisidėti 
idėjomis ir veiksmais. Taip jaunas žmogus sten-
giasi gyventi tvariai. Kiekvienas darome tam tikrų 
klaidų, kartais skubame ir nepagalvojame, bet iš 
to mokomės ir taip susipažįstame su tvaresniu 
gyvenimo būdu. Jeigu jau galvojame apie šio 
pasaulio ateitį bei savo veiksmais prisidedame 
prie geresnės ateities kūrimo – gyvename tvariai.

 
Nuo ko reikėtų pradėti norint puoselėti tvarų 

gyvenimo būdą?
Nuo savęs. Kaip ir minėjau anksčiau, tvarus 

gyvenimo būdas prasideda nuo prasmės ieškoji-
mo – ar mano daromas veiksmas, elgesys turės 
kažkokią vertę visuomenei? Šią tvarumo filosofiją 
atradau visai neseniai, ją aprašo ir įvairūs Zero 
Waste šalininkai, aplinkos apsaugos aktyvistai ir 
kiti asmenys. Tad verčiau klauskite savęs, ar mano 

8



veikla turės kokią nors gilesnę vertę visuomenei, 
galbūt jūsų veiklos prisidės prie naujo dialogo tarp 
jaunų žmonių ir sprendimų priėmėjų sukūrimo, o 
gal išmokysite jaunus žmones rūšiuoti ar duosite 
patarimų, kaip tvariai gyventi. Taigi, visuose savo 
veiksmuose ieškokite prasmės, jeigu jūsų daro-
mas veiksmas prisidės prie dabartinės padėties 
gerinimo regioniniu, nacionaliniu ar tarptautiniu 
lygmenimis – jūs viską darote teisingai ir tai yra 
gera pradžia.

 
Kaip galima prisidėti prie vystymo?
Pirmiausia reiktų savęs paklausti, kaip no-

rėčiau prisidėti prie tvaresnio pasaulio? Ar noriu 
veikti asmeniškai savo mieste, o galbūt noriu 
prisidėti nacionaliniu ar globaliu lygmeniu? Jeigu 
nori veikti asmeniškai – pasidomėk Zero Waste 
gyvenimo būdu, pasiskaityk, ką gali pakeisti savo 
buityje, kartais net ir mažiausi savo įpročių pakei-
timai prisideda prie didelio tikslo įgyvendinimo. 
Jeigu nori prisidėti nacionaliniu ar globaliu lygme-
nimis – junkis prie įvairių iniciatyvų ir tapk globaliu 
piliečiu. Pasidomėk, galbūt internete, o gal net ir 
tavo aplinkoje esantys žmonės priklauso kokioms 
nors organizacijomis, kurių darbotvarkėje yra įra-

šytas darnus vystymasis, kova su klimato krize ar 
panašiai. Visos šios veiklos tau padės prisijungti, 
daugiau sužinoti ir kovoti su globaliomis proble-
momis. Tačiau svarbiausias momentas, norint 
gyventi tvariai – nepamiršti mąstyti, galvoti, ką 
darai ir kaip tai prisideda prie Darnaus vystymosi 
tikslų. Nusistatyk mažus tikslus – pirmiausia sau, 
tada savo aplinkai ir pasidomėk, ar tikslai atitinka 
Jungtinių Tautų Darnaus vystymosi darbotvarkę 
iki 2030 m. Galbūt turi kokį nors pasiūlymą savo 
miestui, o gal Lietuvai, Europai ar visam pasauliui? 
Kreipkis į jaunimo organizacijas, savivaldybes, 
Seimo narius ar diplomatus – kelk klausimus ir 
siūlyk! Nebijok ir būk aktyvus ar aktyvi.

 
 Ko palinkėtum sau ir kitiems tvarumo 

temoje?
Nenustoti veikti ir neužmiršti mąstyti prieš 

darant. Tai bene svarbiausi dalykai, kuriais reikėtų 
vadovautis norint būti tvaresniam ar tvaresnei bei 
siekiant Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo. 
Tik patys kurdami naujas idėjas ir keldami klausi-
mus sukursime kitokią ateitį, bet visi turime veikti 
kartu ir visai nesvarbu, kurioje pasaulio vietoje 
esame, svarbiausia, kad žinome, ko siekiame ir 
kaip turi atrodyti pasaulis 2030 metais.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos info.
Julijos Trumpickaitės nuotraukos

9



Darnaus vystymosi tikslai (DVT) buvo 
priimti 2015 metais Jungtinių Tautų Genera-
linės Asamblėjos metu. Patvirtindamos šią 17 
tikslų darbotvarkę, visos pasaulio valstybės 
įsipareigojo kartu dirbti vardan taikios, dar-
nios ir visiems palankios ateities. 

DVT yra paremti 5P principu, kuris už-
tikrina, kad visi darbai, daromi DVT vardu 
siektų gerovės ir nekenktų nei vienai gyve-
nimo sričiai. 5P tai: 

Žmonės (People) – Žmogaus teisių užtikri-
nimas, skurdo ir bado naikinimas, lygių galimybių 
užtikrinimas sveikoje aplinkoje; 

1 tikslas. Panaikinti visų formų skurdą vi-
sose šalyse. 

Pasirūpinti, kad nei vienoje šalyje neliktų 
žemiau skurdo ribos gyvenančių žmonių, kad jie 
nebūtų diskriminuojami jokiose gyvenimo sferose, 
nepaisant jų lyties, amžiaus ir kt., kad valstybės 
dalintųsi gerąja patirtimi ir ištekliais siekdamos 
šio tikslo. 

2 tikslas. Panaikinti badą, užtikrinti apsirū-
pinimą maistu ir geresnę mitybą, skatinti darnų 
žemės ūkį. 

Pasirūpinti visų pasaulio gyventojų, ypač 
labiausiai pažeidžiamų, aprūpinimu visaverčiu 
maistu. Tą įgyvendinti, užtikrinant deramas sąly-
gas maisto gavybai (medžioklei, žvejybai), maisto 
tiekimo grandinėje dirbantiems žmonėms ir ne-
kenkiant gamtai. 

Darnaus 
vystymosi tikslai

Planeta (Planet) – Planetos saugojimas nuo 
nykimo, tvarus ir saikingas išteklių naudojimas, 
klimato kaitos veiksnių stabdymas; 

Klestėjimas (Prosperity) – laimingo, oraus 
žmogaus gyvenimo užtikrinimas ekonominės ir 
technologinės pažangos pagalba, viską derinant 
su pagarba gamtai; 

Taika (Peace) – Taika yra būtina dalis darnia-
me vystymesi, šios dvi dalys neįsivaizduojamos 
viena be kitos, nes neįmanoma užtikrinti darnos, 
jei visuomenėje vyrauja baimė; 

Partnerystė (Partnership) – Tam, kad būtų 
pasiekti šie tikslai, partneriauja visas pasaulis, 
nuo vyriausybių iki kiekvieno individo, todėl labai 
svarbu, kad visą tikslų siekimo laikotarpį tikėtume 
tikslų sėkme ir vardan jos dirbtume.

10



3 tikslas. Užtikrinti sveiką gyvenseną ir 
skatinti visų amžiaus grupių gerovę. 

Kreipti didesnį dėmesį įvairių ligų prevencijai 
ir taip sumažinti mirčių skaičių nuo užkrečiamų 
ligų, gimdymo padarinių, psichotropinių medžiagų; 
užtikrinti deramą sveikatos apsaugos sistemą, 
kurioje kiekvienas gautų reikiamą pagalbą. 

4 tikslas. Užtikrinti visa apimantį ir lygiavertį 
kokybišką švietimą ir skatinti visą gyvenimą 
trunkantį mokymąsi. 

Užtikrinti, kad visi pasaulio gyventojai, ne-
paisant jų lyties, amžiaus, socialinio statuso ir 
kt., gautų kokybišką visų lygių išsilavinimą, kad 
mokymosi įstaigos būtų pritaikytos įvairių porei-
kių turintiems besimokantiesiems, o mokantieji 
turėtų deramas darbo sąlygas ir galimybes kelti 
kvalifikaciją. 

5 tikslas. Pasiekti lyčių lygybę - moterų ir 
mergaičių vienodą galią.

Užtikrinti lyčių lygybę, pasirūpinti, kad būtų 
sustabdyta moterų įvairių rūšių diskriminacija, jos 
turėtų teisę į visavertį išsilavinimą, karjeros gali-
mybes ir socialines bei reprodukcinės sveikatos 
priežiūros paslaugas.

6 tikslas. Užtikrinti visiems vandens priei-
namumą, darnų valdymą ir sanitariją. 

Užtikrinti prieigą visiems pasaulio gyven-
tojams prie švaraus geriamo vandens šaltinio ir 
galimybę naudotis tualetu, atliekų tvarkymo ir 
vandens valymo iniciatyvų rėmimą, vandens šal-
tinių ir ekosistemų apsaugą, higienos reikalavimų 
tvarkant sąvartynus laikymąsi. 

7 tikslas. Užtikrinti  galimybę visiems nau-
dotis prieinama, patikima, darnia ir modernia 
energija. 

Siekti naudoti kuo daugiau energijos, gauna-
mos iš atsinaujinančių šaltinių, tokių, kaip: saulė ir 
vėjas, užtikrinant galimybę kuo daugiau žmonių 
naudotis švaria ir taupia energija. 

11



8 tikslas. Skatinti tvarų, įtraukiantį ir darnų 
ekonomikos augimą, produktyvų įdarbinimą ir 
deramą darbą. 

Užtikrinti orių darbo vietų kūrimą, tinkamą at-
lygį, diskriminacijos mažinimą darbo vietoje, kovą 
su nelegaliomis veiklomis, tokiomis, kaip: vaikų 
darbas, prekyba žmonėmis, šešėlinė ekonomika. 

9 tikslas. Kurti atsparią infrastruktūrą, ska-
tinti visa apimančią industrializaciją ir naujoves. 

Užtikrinti mokslinių tyrimų plėtrą, pramonės 
modernizaciją, švarių ir aplinkai nekenksmingų 
technologijų ir gamybos procesų plėtrą. 

10 tikslas. Mažinti nelygybę tarp šalių ir 
pačiose valstybėse. 

Siekti pajamų augimo labiausiai nepasitu-
rintiems pasaulio gyventojams, siekti didesnės 
socialinės, ekonominės, politinės žmonių įtrauk-
ties, neatsižvelgiant į jų amžių, lytį, negalią, rasę, 
etninę kilmę, religiją, ekonominę ar kitą padėtį.

11 tikslas. Pasiekti, kad miestai ir gyvenvie-
tės taptų įtraukūs, saugūs, atsparūs ir darnūs. 

Suteikti galimybę naudotis saugiomis, priei-
namomis, pasiekiamomis ir darniomis transporto 
sistemomis visiems, gerinant kelių eismo saugu-
mą, ypač plečiant viešąjį transportą, ypatingą 
dėmesį skiriant pažeidžiamų asmenų, moterų, 
vaikų, asmenų su negalia ir pagyvenusių žmo-
nių poreikiams, apsaugoti ir išsaugoti pasaulio 
kultūros ir gamtos paveldą, mažinti neigiamą 
miestų poveikį. 

12 tikslas. Užtikrinti darnius vartojimo ir 
gamybos modelius. 

Per pusę sumažinti vienam gyventojui ten-
kantį pasaulinį maisto švaistymą mažmeniniu ir 
vartotojų lygiu, siekti darnaus gamtos išteklių 
valdymo ir veiksmingo jų naudojimo, šviesti vi-
suomenę apie darnų vartojimą. 

13 tikslas. Imtis skubių kovos su klimato 
kaita ir jos poveikiu veiksmų. 

Stiprinti visų šalių atsparumą su klimato kaita 
susijusiems pavojams ir gaivalinėms nelaimėms 
bei gebėjimą prisitaikyti prie jų padarinių, įtraukti 
klimato kaitos mažinimo priemones. 

12



14 tikslas. Išsaugoti ir tausojant naudo-
ti vandenynus, jūras ir jūrų išteklius darniam 
vystymuisi. 

Tausoti jūrų ir pakrančių ekosistemas, sie-
kiant išvengti didelio neigiamo poveikio, atkurti 
gamtos procesus, išsaugoti nykstančias žuvų 
rūšis, pažaboti nelegalią ir pavojingą žvejybą, 
didinti jūrinę ir biologinę įvairovę.

15 tikslas. Išsaugoti sausumos ekosistemas.
Saugoti, atkurti ir skatinti darnų sausumos 

ekosistemų naudojimą, darniai valdyti miškus, 
kovoti su dykumėjimu, sustabdyti žemės būklės 
blogėjimą ir pakeisti šį procesą priešinga kryptimi 
bei sustabdyti biologinės įvairovės praradimą.

 
16 tikslas. Skatinti taikias ir įtraukias visuo-

menes darniam vystymuisi, suteikti visiems gali-
mybes reikalauti teisingumo ir kurti veiksmingas, 
atsakingas ir įtraukias institucijas visais lygiais. 

Stiprinti besivystančių šalių teisinį dalyvavi-
mą sprendimų priėmime, mažinti korupciją, užti-
krinti visiems vienodą teisę reikalauti teisingumo, 
skatinti nediskriminuojančių įstatymų leidybą ir 
piliečių dalyvavimą valdyme. 

17 tikslas. Stiprinti vystymosi darbotvarkės 
įgyvendinimo priemones ir pagyvinti globalią 
partnerystę darniam vystymuisi.

Stiprinti darniam pasaulio vystymuisi būtinas 
partnerystes, regioninį ir tarptautinį bendradar-
biavimą, skatinti taisyklėmis pagrįstą, atvirą, ne-
diskriminacinę ir lygiateisę daugiašalę prekybos 
sistemą. 

Pasaulio piliečių akademija
Esame nevyriausybinė, pelno nesiekianti 

organizacija, kurios pagrindinis tikslas - aktyviai 
dalyvauti visuomenės kaitos procesuose ir skleisti 
globalaus pilietiškumo ir darnaus vystymosi pa-
matines nuostatas jaunimo tarpe. Būdami neo-
ficialiais darnaus vystymosi ambasadoriais Lie-
tuvoje, siekiame priartinti 2030 Darbotvarkę prie 
kasdieninio jauno žmogaus gyvenimo ir parodyti, 
kokį vaidmenį kiekvienas iš mūsų vaidiname šių 
tikslų įgyvendinimo procese. Stengiamės patei-
sinti „akademijos“ vardą, todėl kuriame tobulėjimo 
ir mokymosi galimybes, padedančias jauniems 

žmonėms geriau suprasti, kaip veikia šiandieninis 
pasaulis, suvokti savo vaidmenį pasaulio darnaus 
vystymosi procesuose ir suteikti galimybes su-
stiprinti savo gebėjimus ir nuostatas, leisiančias 
asmeniškai prisidėti prie darnios pasaulio kaitos. 

Nori dalyvauti mūsų organizuojamuose ren-
giniuose, daugiau sužinoti apie darnų vystymąsi 
ar tiesiog turi minčių, idėjų, kurios žūtbūt prašosi 
įgyvendinimo? Susirask mus socialinėse medijose 
(„Facebook“ @pasaulio.pilietis ir „Instagram“ @
globalcitizen.lt) ir mes pažadame tau daug įdo-
maus veiksmo!

13

Pasaulio piliečių akademijos info.



14
Džiugu, kad vis daugiau jaunų žmonių mažais žings-

neliais kasdien prisideda prie švaresnės aplinkos kūrimo, 
bet nepamirškime to ir keliaudami. Turizmas klimatui 
daro labai didelę žalą. Pasaulinės pandemijos metu dėl 
sustojusių kelionių smarkiai sumažėjo oro užterštumas, 
žemės vibracija, miestuose užfiksuoti laukiniai gyvūnai, į 
prieplaukas sugrįžo delfinai. Tačiau visa tai – laikina. Kai 
vėl krausimės lagaminus, sustokim akimirkai pagalvoti, 
kaip keliauti po savęs nepaliekant pėdsakų. Tinklaraš-
tininkė Gintarė Krutinytė-Rugpjūtis dalinasi mintimis ir 
patarimais apie keliones ir tvarų mobilumą. Socialiniuose 
tinkluose galime matyti jos kelionę, atskleidžiančią meilę 
žemei, akimirkas iš kelionių, kasdienius atradimus bei 
įkvepiančias mintis.



neišgelbės. O šiaip... keliaujant mylėti kiekvieną 
žmogų, bet būti labai protingiems ir apdairiems! 

 
Iš socialinių tinklų galime matyti, kad pirmoji 

kelionė nebuvo paskutinė ir toliau tikrai daug 
keliavai. Kodėl kelionės tau svarbios? 

Aš noriu gyvenimą gyventi, ne tik apie jį 
skaityti. Lygiai taip pat ir su pasauliu: man negana 
matyti jį nuotraukose ir žemėlapiuose. Noriu jį 
pajusti, pažinti, noriu tapti jo dalimi, o labiausiai, 
kad jis taptų manęs dalimi. Jei keliaudamas sugebi 
atsitraukti nuo visko, ką jau žinai, ir įsiklausyti į 
tai, ką tau kalba pasaulis, namo visuomet grįžti 
jau šiek tiek kitoks. 

Vieni žmonės keliones planuoja itin detaliai, 
tuo tarpu kiti maršrutus renkasi spontaniškai, pa-
čios kelionės metu. Koks tavo keliavimo būdas? 

Aš kažkur per viduriuką. Man patinka turėti 
bent menką supratimą apie vietą, į kurią važiuoju, 
nes yra kraštų, į kuriuos važiuoti gali būti ir pa-
vojinga. Taip pat mėgstu apsižiūrėti, gal ten yra 
kažkas labai ypatingo, ko tikrai nenoriu pražiop-
soti. Bet visus kitus įvykius palieku likimo valioje. 
Kartais net gyvenamosios vietos nerezervuoju 
iš anksto, o tai darau vietoje, pajutusi, kur man 
norisi būti labiausiai. Galvoju, kad itin detaliuose 
planuose ir maršrutuose galima pamesti atradimo 
ir netikėtumo džiaugsmą.

 

Kokia buvo tavo pirmoji savarankiška ke-
lionė? Ko ji išmokė?

Į pirmą savarankišką kelionę leidausi būdama 
devyniolikos. Aštuoniems mėnesiams išskridau 
į Australiją. Galvoju, kad šitam sprendimui pa-
siryžau tik todėl, kad nežinojau, ką darau. Bet 
jaunystė man tuo ir gražiausia – pasaulis man 
namai ir aš dar nieko nebijau. Kadangi toli nuo 
namų buvau pakankamai ilgai, šita kelionė spėjo 
pastatyti mane ant kojų: supratau, ką reiškia ieš-
koti darbo ir pavargti nuo girdimo ne, ką reiškia 
ieškoti gyvenamosios vietos ir pačiai už ją susi-
mokėti, nebeturėti idėjų, ką gaminti vakarienei. Ši 
kelionė tapo mano gyvenimo mokykla, o taip pat 
ir išsamiu susipažinimu su savimi. Aš neturėjau už 
ko slėptis ir į ką atsisukus paprašyti pasufleruoti 
atsakymą į kokį nors man pateiktą gyvenimo klau-
simą. Turėjau išmokti viską rasti savyje. Praėjusi 
savo vidinius kelius supratau, kad, nors savęs 
išmokimas ir pamilimas tikrai yra vienas esminių 
žingsnių laimės link, tas žingsnis beprasmis, jei 
neveda kito žmogaus link.

 
Ką galėtum patarti tiems, kurie dar tik ruo-

šiasi į savo pirmąją kelionę be tėvų? 
Būti tikriems, kad ši kelionė nėra bėgimas nuo 

ko nors. Į kiekvieną kelionę mes nešamės save. 
Tokius, kokie esam. Ir jei esame labai nelaimin-
gi, kelionės mūsų tikriausiai nuo nelaimingumo 

Kelionės
be pėdsakų
Emilija Taletaitė



Kas tau yra tvarus mobilumas?
Judėjimas po savęs nepaliekant ženklų.
 
Ar galimybė pažinti pasaulį prisidėjo prie 

vartotojiškumo mažinimo, įpročių keitimo?
Manau, kad kiekvienas žingsnis, kurį savo 

gyvenime žengiau, prisidėjo prie to, kokia šiandien 
esu ir kokius sprendimus darau. O keliavimas tikrai 
įkvėpė mažinti vartotojiškumą. Visų pirma, visur 
keliaudama vien su kuprine visiškai įsisavinau 
kad žmogui daiktų užtenka turėti labai nedaug. 
Ir tai nedaro jokios įtakos tavo nuotaikai. Nors gal 
ir daro. Keliaudamas supranti, kad daiktai tavo 
gyvenimą tik apsunkina. Einant į žygį jie realiai 
traukia tave prie žemės. Esu tikra, kad kvėpuoti 
jie mums trukdo ir būnant namuose. Taip pat 
atradau, kad už tuos pinigus, už kuriuos galė-
čiau nusipirkti suknelę ir paltuką, galiu neblogai 
pakeliauti. Tik išliekamoji vertė labai skirtinga: 
naujo drabužio džiaugsmas man praeina labai 
greitai, o kelionių nuotykiai ir pamokos niekuomet 
nesensta. Svarbiausia, keliaudama pamačiau, 
koks pasaulis gražus ir jį labai pamilau. Pamilus 
didėja noras saugoti.

 
Kodėl tau svarbu prisidėti prie žemės sau-

gojimo? 
Tikrai žinau, kad gamtai be mūsų viskas 

gerai. Su mumis jai sunkiau. Dar esu įsitikinusi, 
kiek daug dovanų iš jos gauname. Norisi atsidė-
koti pasirūpinant.

 
Kaip pasikeitė tavo kasdieniai įpročiai pra-

dėjus gyventi tvariau? 
Manau, esminis pokytis, kad aš pradėjau 

kelti klausimus. Parduotuvėje pirkdama bananus 
išsikėliau klausimą, ar jie tikrai privalo keliauti į 
vienkartinį plastikinį maišiuką, matuodamasi naują 
drabužį, pradėjau kelti klausimus: kas jį pagamino 
ir ar man jo tikrai reikia, ar perku vedina emocijos? 
Išeidama iš namų pradėjau sau užduoti klausimą, 
ar eisiu šiandien į parduotuvę? Jei taip, vadinasi 
reikia pasiimti medžiaginį maišelį. 

Keliant klausimus palaipsniui mano gyvenime 
pasikeitė labai daug: nustojau pirkti vienkarti-
nius vandens buteliukus ir įpratau vandenį pilti 
į gertuvę, visas vonioje naudojamas priemones 
pakeičiau į neturinčias pakuočių arba supakuotas 

į stiklą / aliuminį, virtuvėje kepimo popierių pa-
keičiau silikoniniu kilimėliu, o paprastas kempines 
plaunamomis. Skalbiklį išmainiau į skalbiančius 
riešutus. O didžiausias ir sunkiausias pokytis įvy-
ko pradėjus stebėti savo pirkimo įpročius. Tikrai 
mėgstu patį pirkimo procesą, bet sąmoningai jį 
savo gyvenime sumažinau, o norėdama atnau-
jinti savo spintą pradėjau dairytis į jau dėvėtus 
drabužius ir avalynę.

 
Ar kelionės ir tvarus gyvenimo būdas – su-

derinami dalykai?
Manau, kad labai pasistengus, visas savo 

gyvenimo sritis galima sudėlioti taip, kad jos būtų 
nepaliekančios ar paliekančios vis mažesnį įspau-
dą žemėje. Bet tai neįvyksta, kol nepradedame 
kelti klausimų.

Kaip keliauti nežalojant gamtos?
Jei savo kasdienį gyvenimą gyvenu steng-

damasi priimti kuo tvaresnius ir sąmoningesnius 
sprendimus, esu tikra, kad tie sprendimai kartu 
su manimi keliauja ir po pasaulį. Na, su manimi 
keliauja ir mano menstruacijų taurelė, ir gertuvė, 
ir medžiaginis maišelis, ir daugkartiniai įrankiai. 

16



17nereikės naudoti į mažus plastikinius buteliukus 
supiltų viešbučio priemonių.

Keliaujant pirk tik tai, kas tikrai reikalinga ir 
turi išliekamąją vertę. Atkreipk dėmesį, kad per-
kami suvenyrai ar daiktai būtų gaminti vietinių, o 
ne atvežti iš Kinijos ar kitų valstybių, nes tai yra 
papildomas bereikalingas žemę teršiantis trans-
portavimas. Dažniausiai pirkdami tokius pigius ir 
neautentiškus niekučius remiame įmones, kurios 
išnaudoja žmonių darbo jėgą. Taip pat manau, kad 
labai svarbu nepasiduoti pagundai pirkti mažus 
niekam nereikalingus niekučius norint draugams 
ar šeimai parodyti, kad kelionės metu apie juos 
galvojame. Vietoj to galima parašyti laišką ant 
vietinių menininkų pieštos atvirutės, parvežti kokį 
skanėstą ar brangesnį, bet autentišką ir tikrai 
reikalingą daiktą.

Maistą pirkti vietiniuose turguose ir parduo-
tuvėlėse. Kartais pasitaiko sąmoningai turistams 
sukurtų vietinių turgų, reikėtų ieškoti autentiškų, 
t.y. tų, kuriuose lankosi vietiniai gyventojai.

O vaikštant po gamtą visuomet turėk pirš-
tinę ir maišiuką, jeigu pasitaikytų pamatyti kokių 
šiukšlių. Tokiu būdu šalį, kurioje apsilankei, gali 
palikti gražesnę, nei radai.

 
Daugelio kelionių planus sujaukė pasaulį 

užklupęs Covid-19 virusas. Kaip jis paveikė tavo 
gyvenimo rutiną ir kelionių planus? 

Įtariu, kad jei mano meilė negyventų Ameri-
koje, sujaukti kelionių planai man mažai terūpėtų, 
bet dabar šita sienų uždarymo nežinomybė pasi-
reiškia niekur nesitraukiančiu širdies atsidusimu, 
vis ieškant bent menkiausių galimybių pagaliau 
susitikti, apsikabinti ir gyventi gyvenimą kartu. 

 
Gal susidariusi situacija pasaulyje dėl Co-

vid-19 privertė kitaip pažiūrėti į keliones ir mo-
bilumą? Pasidalink savo mintimis.

Tikrai taip. Man prasmę prarado visos trum-
pos savaitgalinės kelionės. Galvoje kaupiasi min-
tys, kad, jei keliauti, tai keliauti ilgėliau ir daugiau 
pamatyti. O svarbiausia, kad keliauti ir nuotykius 
patirti galima ir čia, namuose, Lietuvoje. Aš tik 
kažkodėl to dar neišmokusi. Visos šitos mintys 
kol kas sukasi galvoje, kurios, manau, išaugs į 
kažkokias išvadas, kad keliauti galima ir neišeinant 
iš namų. Ar bent jau neišvykstant iš savo šalies.

O taip pat prieš išvažiuodama iš namų iš elektros 
lizdų išjungiu visus elektrinius prietaisus, nes jie 
gali naudoti, o šiuo atveju švaistyti, energiją. 

Jei nori kažkur keliauti, kur nusigauti pa-
vyksta tik lėktuvu, rinkis vieną ilgesnę, o ne ke-
lias trumpesnes keliones. O skrendant lėktuvu 
pasirūpink, kad kelionės tikslą pasiektum su kuo 
mažiau persėdimų. Protinga į tolimųjų reisų lėk-
tuvą pasiimti savo ausines ir pleduką ar skarą, 
kad nereikėtų naudoti tų supakuotų į plastiką.

Ieškant apgyvendinimo vietos venk didelių 
viešbučių, kuriuose viskas įskaičiuota ir kasdien 
iššvaistoma begalės resursų. Apsistok mažuose 
vietinių gyventojų viešbutukuose ar butuose per 
„Airbnb“. Arba rinktis apgyvendinimo vietas, kurios 
yra sertifikuotos „Rainforest Alliancearba Global 
Sustainable Tourism Council“. Aplinkai draugiškų 
apgyvendinimo vietų galima rasti puslapyje bo-
okdifferent.com

Jei apsistoji viešbutyje, ant savo kambario 
durų rankenos pakabinti ženklą „netrukdyti“, kad 
kambarys nebūtų bereikalingai tvarkomas kiekvie-
ną dieną. Taip pat tvarus žingsnis būtų į viešbutį 
vežtis savo šampūną ir dušo želė, tokiu būdu 

Asm. archyvo nuotraukos

Sek Gintarę „Instagram“ paskyroje 
@ruqpjutis.



18

Lietuvoje, kaip ir visame pasaulyje, viena iš 
didesnių problemų yra išlikusi diskriminacija ir 
lyčių nelygybė. Lentvario jaunimas neapsikentė 
ir pradėjo su šia problema kovoti savarankiškai. 
Jie  susibūrė į grupę ir pradėjo regzti planus, kaip 
Lentvarį paversti gražesniu ir tolerantiškesniu 
miestu, kuriame kiekvienas būtų priimtas toks, 
koks yra. Taip gimė idėja solidarumo projektui 
„Čiotkai“. Projekto koordinatorei pasakius, kad 
žmonėms reikia ko nors „čiotko“, pavadinimas 
taip ir prilipo toks.

Projekto organizatoriai teigia, kad gyven-
dami mažame miestelyje jauni žmonės patiria 
didelį nesusikalbėjimą ir jaučia bendradarbiavimo 
trūkumą savo bendruomenėje. Amžiaus, rasės ir 
lyties diskriminacija yra pagrindinės problemos, 
su kuriomis susiduria jaunas žmogus savo ben-
druomenėje. Jeigu į miestelį atvyksta kitos rasės 
žmonės (pvz. juodaodžiai), jie patiria tiesioginę 
žodinę ar net smurtinę diskriminaciją. Taip pat ši 
bendruomenė skeptiškai žiūri į merginas, kurios 
žaidžia futbolą ar mėgsta kitas sporto šakas. 
„Šios opios problemos vyrauja Lentvaryje jau 
kelis metus, tą patyrėme ir mes, ir jaunesni mūsų 
draugai tą patiria, broliai, sesės, kurie dar tik 
pradėjo lankyti mokyklą“, – sako organizatoriai.

Apie projekto naudą, iššūkius ir veiklas kal-
biname vieną iš vienuolikos iniciatyvinės grupės 
narių, moksleivę  Kamilę Baliukonytę, kuri šiam 
projektui skyrė daug savo laiko ir rūpinosi, kad 
Lentvaris būtų vis geresnis. Šio tikslo siekia visi 
vienuolika „Čiotkai“ narių, gyvenančių Lentvaryje 
ir Rūdiškėse.

Labas, Kamile. Galbūt gali papasakoti, ko-
kias veiklas vykdote ir kaip jomis stengiatės 
mažinti diskriminaciją ir nelygybę?

Organizuojame sporto varžybas, į kurias 
stengiamės įtraukti įvairaus amžiaus žmones, 
bandome daryti mišrias komandas, kad jaunesni 

nesijaustų diskriminuojami. Žiemos metu orga-
nizavome akciją, kurios metu rinkome kepures, 
šalikus ir pirštines nepasiturintiems. Taip skatin-
dami žmones pagalvoti apie kitus šaltu laikotar-
piu. Organizavome paskaitą apie moterų teises, 
turėjome suplanavę paskaitas apie lyčių lygybę, 
afroamerikiečių pilietinių teisių judėjimą JAV, ta-
čiau dėl karantino jos buvo atšauktos.

Su kokiais iššūkiais dažniausiai susiduriate 
projekto metu? Kaip stengiatės juos įveikti?

Turbūt dažniausiai kylantys sunkumai yra 
žmonių pasyvumas. Keblu įtraukti daug žmonių 
į mūsų veiklas. Kadangi esame vietinė jaunimo 
komanda, patiriame daug nepasitikėjimo iš vy-
resnių, sunku yra bendradarbiauti su įstaigomis. 
Stengiamės parodyti, kad kaip jaunimas suge-
bame daugiau nei iš mūsų tikimasi, kad esame 
organizuoti ir patikimi. Jeigu kažkas nepavyksta, 
ieškome alternatyvų. 

Kadangi jūsų projektas yra vykdomas jau 
metus laiko, ar matote projekto naudą miestelio 
gyventojams?

Žinoma matome, miestelių gyventojai su-
sibendravo, mūsų veiklose dalyvauja įvairaus 
amžiaus ir lyties žmonių. Vis sulaukiame žinučių, 
ar bus daugiau panašių renginių ir kada bus.

Pabendravus su Kamile akivaizdžiai matome, 
kad jaunimas Lentvaryje nesiruošia sėdėti vietoje 
ir su kiekviena diena juda vis pirmyn, siekia, kad 
jų miestelis, vietovė taptų gražesni ir draugiškesni 
kiekvienam ten gyvenančiam ir atvykusiam. Vis-
kas priklauso nuo mūsų iniciatyvumo ir užsidegimo 
keisti. Šiuo atveju, mes turėtume pasimokyti iš 
lentvariškių, kurie nenuleidžia rankų ir juda į priekį 
kurdami gražesnį miestelį ateities kartoms. Net 
ir tu, susibūręs su draugais, gali pradėti vykdy-
ti solidarumo projektą ir keisti nusistovėjusią ir 
nusibodusią tvarką, kurti gražesnį rytojų ateities 
kartoms.

Lentvario jaunimas                   ir projektas 
Linas Martinkėnas



Idėją paversk pokyčiu – įgyvendink 
Solidarumo projektą.

Kas yra Solidarumo projektas? 
Solidarumo projektu vadinamas jaunų žmo-

nių grupės inicijuotas, jų vietos bendruomenei 
naudingas projektas, kurio įgyvendinimą finan-
siškai remia Europos Sąjunga pagal programą 
„Europos solidarumo korpusas“. 

Tai galimybė jaunam žmogui savo laiką bei 
energiją panaudoti prasmingai – prisidėti prie pro-
blemos, matomos artimoje aplinkoje, sprendimo ir 
šio proceso metu ugdyti savo darbo komandoje, 
laiko planavimo, organizavimo, kt. įgūdžius.

Koks gali būti Solidarumo projektas? 
• Solidarumo projektas gali būti bet kokios 
krypties: socialinis, kultūrinis, sporto, 
aplinkosaugos, žmogaus teisių, gyvūnų 
teisių ir t.t. – svarbu, kad jis būtų ver-
tingas vietos bendruomenei – spręstų 
problemą, skatintų atskirų gyventojų 
grupių bendradarbiavimą (ypač skatina-
mas didžiausią atskirtį patiriančių žmonių 
įtraukimas).

• Solidarumo projektas turi būti įgyven-
dinamas vietos lygmeniu – pavyzdžiui, 
konkrečiame miestelyje / kaime / gy-
venvietėje ir pan.

• Projektas gali trukti 2–12 mėnesių.
Kas gali vykdyti Solidarumo projektą?
Solidarumo projektą inicijuoti ir įgyvendinti 

gali neformalios jaunimo (18–30 metų amžiaus) 
grupės, sudarytos iš ne mažiau kaip 5 žmonių.

Lentvario jaunimas                   ir projektas 

„Čiotkai“

19

Grupei rekomenduojama turėti globojančią orga-
nizaciją, kuri atliktų teisinio atstovo vaidmenį ir 
padėtų jaunuoliams pasirašyti dotacijos sutartį, 
tvarkytis su finansais ir įsipareigojimais. Globo-
jančia organizacija gali būti bet kokia organizacija, 
su kuria jaunuolių grupė turi patikimą santykį – 
pavyzdžiui, mokykla, jaunimo centras, biblioteka, 
įvairios NVO ir pan. 

Nuo ko pradėti? 
Pirmiausia užsuk į www.solidarumokopusas.lt

 ir susipažink su detalesne informacija. 
„Europos solidarumo korpuso“ programa 

Lietuvoje rūpinasi Jaunimo tarptautinio bendra-
darbiavimo agentūra, kuri turi konsultantų tinklą. 
Kreipkis į vieną iš konsultantų ir klausk visko, 
kas neaišku. Konsultantų kontaktus rasi www.
solidarumokopusas.lt skiltyje „Susisiek“.

Jei net ir po konsultacijų jausiesi netvirtai ir 
vis dar liks neaiškumų – drąsiai kreipkis į pačios 
Jaunimo tarptautinio bendradarbiavimo agentūros 
darbuotojus. Kontaktus rasi ten pat. 

Kaip gauti finansavimą?
Projekto finansavimą galima gauti teikiant 

paraišką. Paraiškos gali būti teikiamos 3 kartus 
per metus, artmiausias teikimo terminas (iki kada 
galima teikti paraiškas) – 2020 spalio 1 d. 13 val. 
Paraiškoje reikia detaliai aprašyti, kodėl būtent 
toks projektas reikalingas, kaip jis bus įgyvendi-
nimas, kokių rezultatų siekiama, ir pan. Paraiškų 
kokybės vertinimas atliekamas pagal Europos 
Komisijos nustatytus reikalavimus, vertina ne-
priklausomi išorės ekspertai.

Jaunimo tarptautinio bendradarbiavimo 
agentūros info.
Org. nuotraukos



Keliauti autostopu vienam yra nemenkas išbandy-
mas, tačiau drauge su bičiuliu ir be pinigų – nuotykių 
kupina kelionė. Dažnas žmogus tokį keliavimo būdą laiko 
nesaugiu ir pavojingu dėl nenuspėjamo vairuotojų elgesio 
ir jų kultūros kelyje. Tačiau ar tikrai autostopu keliauti 
yra nesaugu, galbūt per daug žiūrime Holivudo filmų?

Autostopu 

po Europą  

Kodėl gi ne?

be pinigų. 

20

Viktorija Jurgilaitė



netinka. To nepasirenki. Nes kiekvienas judėjimas, 
net jei yra aiškiai apibrėžti pradžios ir pabaigos 
taškai, tampa kelione, nuotykiu, potyriu, tačiau 
lygiai taip pat visada suteikia ganėtinai stiprią 
nežinojimo būseną, kuri ne visiems yra priimtina.

Kelionės per Europą metodas irgi nekėlė 
klausimų. Rinkomės autostopą, nes nenorėjome 
būti turistais, norėjome iš tiesų pažinti šalis, kurias 
aplankėme, bet finansiniai ištekliai buvo labai 
riboti. Labai dažnai iš vairuotojų sulaukdavome 
klausimo, kodėl būtent keliaujame autostopu. 
Atsakymas visada buvo vienas – mes ne turistai, 
mes keliautojai, o esminiai skirtumai kertant sie-
nas yra ne gamtos ir / ar architektūros sukuriami, 
o kultūros. Ir nėra geresnio būdo susipažinti su 
skirtingomis kultūromis nei leidžiant laiką su žmo-
nėmis. Žmogus, o ne siena suteikia šaliai veidą, 
įprasmina istoriją ir atskleidžia metafizinę esmę.

Kodėl nusprendėte keliauti autostopu? Ar 
patraukė nuotykiai?

Autostopas tiek mano, tiek mano bičiulių, su 
kuriais leidomės į kelią, gyvenime nebuvo nau-
jiena. Aš asmeniškai keliauti autostopu pradėjau 
kokių 14-kos, kai leisdavau vasaras pas močiutę, 
kuri gyveno soduose 16 kilometrų už Vilniaus, o 
kadangi moksleiviams nėra nuolaidų tarpmiesti-
niuose autobusuose, kelionė į Vilnių kainuodavo 
1 eurą. Tai atrodė absoliučiai neadekvati kaina už 
20 minučių trukmės pevežėjimą, todėl pradėjau 
kelti nykštį. Ir pamilau. Taip pat mokydamasi mo-
kykloje savanoriavau keliose nevyriausybinėse 
organizacijose, tekdavo daug keliauti po Lietuvą 
ir keliavimas autostopu tapo neatskiriama kas-
dienybės dalimi. Visada sakiau, kad keliavimas 
autostopu nėra tiesiog būdas keliauti – autostopas 
negali patikti arba ne, tai tiesiog Tau tinka arba 

Autostopas yra nemokamas ir iššūkių kupinas ke-
liavimo būdas, atsiradęs Jungtinėse Amerikos Valstijose 
XX amžiaus pirmoje pusėje. Pagrindinė užduotis, kurią 
turi įvykdyti autostopu keliaujantis žmogus, susistabdyti 
keliu važiuojantį automobilį. Iš šono žiūrint, tai atrodo 
gana paprasta, tačiau tai yra be galo daug pastangų ir 
laiko reikalaujantis keliavimo būdas. Viename kelyje, 
norint susistabdyti automobilį, keliautojui gali būti la-
bai sunku, o kitame – lengva. Tai priklauso ne tik nuo 
automobilių srauto, bet ir nuo metų ar paros laiko, oro 
sąlygų, šalies. Prieš išvykstant į tokią kelionę be pinigų 
reikia nuodugniai pasiruošti, apgalvoti apie svarbiausius 
daiktus: drabužius, avalynę, būtiniausias higienos prie-
mones, maisto produktus. Tačiau vis daugiau žmonių 
savo noru iškeičia kelionę lėktuvu, autobusu ar nuosava 
mašina ir pasirenka stabdyti automobilius. Kodėl? Nes 
tai – draugiškesnis gamtai keliavimo būdas. Keliaudamas 
autostopu faktiškai nesukeli papildomų CO2 emisijų, nes 
sėdi į automobilį, kuris ir taip būtų važiavęs iš taško A į 
tašką B savo tikslais.

Apie savo asmeninius išgyvenimus keliaujant autos-
topu pasakoja Rūta Pučaitė. Mergina prieš kelerius metus 
nusprendė keliauti autostopu po Europą be pinigų kartu 
su savo bičiuliais. Gal ši istorija įkvėps ir tave atsisakyti 
lėktuvo ar autobuso bilietų ir pradėti kelti nykštį kelyje.

21



Kokia buvo jūsų komanda kelionės pradžioje 
ir įpusėjus?

Iš Lietuvos pajudėjome tryse – trys merginos 
ir trys didžiulės kuprinės. Iš pradžių jaudinomės, 
kad tryse keliauti autostopu bus sudėtinga ele-
mentariai dėl to, kad užimame daug vietos, tačiau 
sekėsi neįtikėtinai lengvai ir jau pirmą vakarą 
pasiekėme Liubliną (600 km nuo Vilniaus). Dar po 
kelių dienų Slovakijoje susitikome su ketvirtuoju 
bičiuliu ir išsiskirstėme poromis. Mano pora buvo 
dviejų merginų, kita – mišri. Idėja buvo keliauti 
poromis vis susitinkant sutartuose taškuose, 
tačiau netrukus prasidėjo pirmieji nesklandumai 
– kuri nors pora vis atsilikdavo, pradėjo darytis 
komplikuota nusistatyti susitikimo vietas, o galiau-
siai, kai mūsų bičiuliai baisiai „strigo“ Vengrijoje, 
nusprendė keisti kryptį ir keliauti į Kroatiją, o mes 
su Migle patraukėm link Graikijos.

Ar tai buvo jūsų pirmoji kelionė autostopu?
Iš esmės – ne. Tokio masto man – taip, o 

mano pakeleivė prieš metus vasarą praleido „ant 
kelio“ kirsdama Europą ligi pat Portugalijos.

Kaip manote, ar svarbu, kad į kelionę su 
merginomis leistųsi bent vienas vaikinas? Arba 
kad keliautojas nebūtų vienas?

Dėl vaikino – tikrai ne. Puikus pavyzdys buvo 
mūsų dviejų porų skirtumas. Mums su Migle be-
veik nekilo jokių nesklandumų, o mišriai bičiulių 
porai sekėsi ženkliai sudėtingiau. Žinoma, netei-
singa būtų absoliutinti ir padaryti išvadą, jog jiems 
nesisekė dėl to, kad vienas jų buvo vaikinas, nes 
pažįstu nemažai vyrų, kurie šauniai ir nekompli-
kuotai keliauja autostopu. Šiaip ta „sėkmė“ stovint 
ant kelio yra neįtikėtinai daugialypė – oro sąlygos, 
pasirinkta stabdymo vieta, šalis, Tavo išvaizda 
ir net nusiteikimas daro tiek pat (jei ne daugiau) 
įtakos nei Tavo lytis.

22



truko beveik mėnesį, grįžome maždaug savaite 
anksčiau nei tikėjomės, nes kelte iš Graikijos 
į Italiją neįtikėtinai pasisekė, susipažinome su 
nuostabia olandų pora, kurie važiavo automobiliu 
namo ir visą Italiją įveikėme vos per tris dienas. 
Pirminiame kelionės plane Italijai buvome pa-
skyrę bent savaitę, nes niekam nėra paslaptis, 
jog Italija yra itin nedraugiška keliaujantiems au-
tostopu dėl neegzistuojančios autostopo tradi-
cijos ir griežtų draudimų stovėti ne tik pačiose 
autostradose (kas visur yra draudžiama ir labai 
pavojinga, nedarykite to), bet net degalinėse ir 
mokėjimo punktuose. Pats kelionės finišas buvo 
fantastiškas – kai supratome, kad jau važiuojam 
namo, o ne keliaujam, įgavome didžiulį pagreitį. 
Nuo kalnų kaimelio Austrijoje iki Vilniaus atvykome 
per parą. Nebuvo lengva, bet neįtikėtinai įdomu, 
nes pagavo didžiulis azartas ir tiesiog važiavome. 

Ar turėjote aiškų kelionės planą, o gal va-
žiuodavote į tą šalį, kuri šaudavo į galvą tuo 
metu?

Šiaip tokios kelionės planavimas yra labai 
įdomus procesas, nes viskas, ką iš tiesų gali nu-
simatyti, yra kryptis. Visa kitą koreguoja pats 
kelias. Pirminė idėja buvo Balkanai su Graikija kaip 
pagrindiniu tikslu, tačiau dėl anksčiau minėtos 
pasų priežasties į „tikruosius“ Balkanus patekti 
negalėjome. Taip pat buvome prisigalvoję daug 
vietų, kurias norėtume aplankyti, tačiau kelionės 
eigoje natūraliai dauguma jų išsitrynė iš planų – 
kelionei autostopu neįmanoma „pasiruošti“ ir yra 
naivu tikėtis, kad įmanoma susiplanuoti kiekvieną 
dieną. Kelias turi savo taisykles ir savo gyvenimo 
ritmą, kuris pakoreguoja viską, o tikrasis tokios 
kelionės džiaugsmas atsiranda tada, kai atsiduodi 
keliui – kalbiesi su žmonėmis, įdėmiai klausaisi 
savo kūno ir tiesiog leidi dalykams vykti. 

Kuri šalis pasirodė draugiškiausia kelionėms 
autostopu, o kurioje buvo sunkiausia susistab-
dyti automobilį?

Visada sakiau, sakau ir sakysiu, kad Baltijos 
šalys yra nuostabiausios kelionėms autostopu, 
nes čia dar vis gyva autostopo kultūra. Dauguma 
pavežančių vairuotojų patys studijų metais taip 
keliaudavo. Tačiau taip vienpusiškai vertinti irgi 
sunku. Natūralu, kad Baltijos šalys man atrodo 
draugiškiausios, nes čia tiesiog dažniausiai ke-

Žinoma, šito klausimo esmė yra saugumas. 
Ar merginoms nėra saugu keliauti autostopu? Ne-
drįsčiau to teigti, tačiau lygiai taip pat nedrįsčiau 
teigti ir kad keliavimas autostopu iš esmės yra 
pavojingesnis už bet kokį kitą keliavimo būdą. 
Kažkada su Migle keliavome autostopu iš Utenos 
į Vilnių ir mūsų vairuotojas taip įdomiai apibrėžė 
tą saugumo klausimą: „Žinot, merginos, aš esu 
geras žmogus, mano šeima yra geri žmonės, 
mano draugai yra geri žmonės, tikiuosi, kad ir 
jūsų aplinkos žmonės yra geri. Iš esmės mes 
gyvenam gerų žmonių visuomenėje ir atsisakyti 
padėti žmogui bijant, kad galbūt jis bus blogas, 
yra neteisinga“. Labai sutinku su šiuo požiūriu. 
Iš esmės daug yra tekę kalbėtis su vairuotojais 
apie tai, kaip jie jaučiasi paimdami keliautojus, 
juk jie prisiima lygiai tiek pat (jei ne daugiau, nes 
įsileidžia Tave į savo automobilį) rizikos kiek ir 
Tu. Tačiau visa tai yra apie žmogiškumą ir tą ryšį, 
kuris mus sieja nepriklausomai nuo kalbos, kul-
tūros, išsilavinimo ar amžiaus. Vis juokdavomės, 
kad mus amžinai veža tėčiai ir seneliai, kurie visi 
kaip vienas sako: „Jei mano dukra / anūkė šitaip 
keliautų, tai labai norėčiau, kad viskas būtų gerai“ 
ir kažkaip, atrodo, žmonės jautriau reaguoja ma-
tydami pavargusias, šlapias ar alkanas merginas 
nei vaikinus (vėlgi, labai vienpusiškas požiūris, nes 
pati esu mergina, tačiau susidarė toks įspūdis) 
ir dažnai iš vairuotojų sulaukia toli gražu ne tik 
pavežėjimo, bet ir pasiūlymo pernakvoti pas juos, 
papietauti kartu. 

Dėl keliavimo po vieną – vėlgi negaliu žiūrėti 
į tai per saugumo prizmę, tačiau visada kyla min-
tis, kad dviese „stoti ant kelio“ yra psichologiškai 
ženkliai lengviau, nes kai pasidaro labai sunku, 
visada yra pakeleivis, kuris palaikys bendrą emo-
ciją ir padės pakilti ant kojų.  

Kokias šalis, vietoves aplankėte? Kiek laiko 
užtrukote?

Mūsų tikslas buvo Graikija, ją pasiekėme, 
tačiau keliavome tik Šengeno zonoje (mano bi-
čiulė neturėjo paso, tik asmens tapatybės kortelę, 
todėl teko apmąstyti, kurias sienas kirsti galime ir 
kurių ne). Iš viso kirtome 11 sienų, pabuvojome 9 
užsienio šalyse: Lenkijoje, Slovakijoje, Vengrijoje, 
Rumunijoje, Bulgarijoje, Graikijoje, persikėlėme 
keltu į Italiją, traukėm link Austrijos, o pro Čekiją 
vėl pasiekėme Lenkiją ir grįžome namo. Kelionė 

23



liauju ir tiek. Negaliu pasakyti, kad kažkur buvo 
ženkliai sudėtingiau nei kitur. Taip, buvome juodai 
„strigę“ Bulgarijoje, Sofijos prieangiuose, tačiau 
greičiausiai tai įvyko ne dėl pačios Bulgarijos, o dėl 
elementariai prastų lokacijų, kuriose kelias dienas 
vis atsidurdavome. Lygiai tokį patį „mirties tašką“ 
buvome pasiekę Austrijoje. Tačiau vis tiek pajudi. 
Visada pajudi. Gal ne taip greitai, kaip kartais 
norisi. Gali neįtikėtinai erzina praleisti daugiau nei 
parą vienoje vietoje,  tačiau stodamas ant kelio 
Tu priimi kelio taisykles ir turi susitaikyti, kad ne 
visada planeta veikia taip, kaip Tau norisi.

Kokių sunkumų patyrėte? 
Dabar tai įvertinti yra gana sudėtinga, nes 

praėjus kuriam laikui visi sunkumai galvoje tampa 
romantiškais atsiminimais. Turbūt vienintelis prisi-
minimas, kuris asocijuojasi su „sunkumu“ yra pati 
kelionės pradžia, kai dar keliavome tryse ir antrąją 
naktį „strigome“ kažkokiuose plynuose laukuose, 
Lenkijos pietuose ir naktį kilusi audra smarkiai 
suniokojo visą mūsų inventorių – pabudome su-
šalusios balose, o visi daiktai tiesiog tekėjo, lietus 
dar nebuvo pasibaigęs. Buvo labai nemalonu, 
tačiau tos pačios dienos vakarą Slovakijoje mus 
paėmusi moteris pasiūlė savo vasaros kotedžo 
raktus, kur viską išsidžiovinom, išsimiegojom 
lovose, pavalgėm, o ryte dar buvom pavežtos 
iki puikios vietos tolimesnei kelionei. Sakyčiau, 
kad kelyje viskas išsilygina ir, kai yra labai sunku 
ir nemalonu, kažkur giliai viduje žinai, kad tai tik 
laikina ir svarbiausia yra tiesiog judėti tolyn. 

Kelionės autostopus dažnai atrodo labai 
varginančios, o pavargę žmonės tampą irzlūs. 
Ar nesusipykote kelionėje?

Nežinau, sakyčiau, kad tas „atrodo labai 
varginančios“ labai priklauso nuo žmogaus. Man, 
asmeniškai, kelionės lėktuvais atrodo ženkliai 
labiau varginančios. Tačiau taip, žinoma, fizinio 
ir emocinio nuovargio tikrai buvo, o tai sukuria 
keistą įtampą, todėl pakeleivis yra neįtikėtinai 
svarbu. Mes su Migle buvom draugės ir prieš 
kelionę, tačiau tas ryšys, kuris užsimezgė mėnesį 
miegant vieno kvadratinio metro dydžio palapinėje 
yra nenusakomas. Manau, kad priežastis kodėl 
sugebėjome ne tik, kad nesusipykti, bet visą laiką 
iš visos širdies palaikyti viena kitą yra ta, kad abi 
esam gana racionalios. Nemeluosiu, buvo dienos, 

kai vienai ar kitai emociškai ar fiziškai buvo labai 
sunku, tačiau tada neįtikėtinai svarbu prisiminti, 
kad tą akimirką, kai, atrodo, viskas griūna, viskas, 
ką turi, esi Tu pats, Tavo kuprinė ir Tavo pakelei-
vis. Nors ir stovit dviese prieš visas įmanomas 
pasaulio negandas, turit išlikti kartu, nes kai atsi-
stoji ant kelio, atsiranda bežodis susitarimas, kad 
niekas nėra taip svarbu, kaip mes vienas kitam. 
Abi visą laiką nuoširdžiai išlaikėm pagarbą viena 
kitai, kai kuri nors pavargdavo – sustodavom, kai 
kuriai nors būdavo liūdna – kita visada būdavo 
šalia, ir tai nekeldavo jokių klausimų, nes tuo metu 
mes buvom pati tikriausia komanda, o komanda 
veikia bendrystės, o ne individualistiniu principu.

Ko išmokote?
Sunku įvardyti tikslius dalykus, kuriuos iš-

mokau. Išmokau susipakuoti kuprinę, kur yra 
viskas, ko gali prireikti mėnesiui kelyje. Išmokau 
susirasti vietą palapinei ne tik miškuose, bet ir 
vidury didelių miestų. Sužinojau, kad „Kaizerio“ 
bandelės visoje Europoje „Lidl“ kainuoja 10 euro 
centų. Bet, matyt, svarbiausios pamokos yra tie 
suvokimai apie žmones, pasaulį ir, svarbiausia, 
patį save. Labai supratau savo ribas – tiek fizines, 
tiek emocines. Supratau, kad susikalbėti žmo-
nės gali nepaisydami jų mokamų kalbų skirtumų, 
amžiaus, lyties ar patirties. Supratau, kad kelias 
visada žino geriau, o žinoti, kad tikrai nieko nežinai 
yra pats maloniausias ir labiausiai išlaisvinantis 
žinojimas. Ir supratau, kad turėti draugą, su kuriuo 
gali pėstute kirsti sieną tarp Rumunijos ir Bulga-
rijos, kuri yra beveik 2 km ilgio tiltas per Dunojų, 
visiškai nepritaikytas pėstiesiems, yra didžiausia 
dovana, kurią gyvenimas mums gali duoti.

Daugelis nesiryžta keliauti autostopu, nes 
bijo dėl savo saugumo. Kaip manote jūs, ar tai 
saugus keliavimo būdas? Kokių saugumo prie-
monių galima imtis keliaujant autostopu? 

Jau kalbėjau apie saugumą ir pasikartosiu 
dar sykį – nesu geras pavyzdys. Aš netikiu, kad 
autostopas yra mažiau saugus nei bet kuris kitas 
keliavimo būdas. Faktas apie tai, kad autosto-
pas nėra saugus kyla net ne iš realių grėsmės 
faktorių, o iš didelio nepasitikėjimo žmonėmis, 
nes, iš esmės, tampi absoliučiai priklausomas 
nuo aplinkybių ir žmonių, kurie jose figūruoja. Aš 
tikiu žmonėmis, nesu naivi, tačiau tikiu, kad jei Tu 

24



esi žmogiškas ir tiki pasauliu, pasaulis taip pat 
tiki Tavimi. Žinoma, negalima nerti stačia galva. 
Kiekvieną kartą, kai sustoja mašina, Tu turi mi-
nutėlę nuspręsti, ar sėsti, ar ne, kai kalbiesi apie 
maršrutą. Ir labai svarbu yra suprasti, kad visada 
turi pasirinkimą nesėsti į pirmą pasitaikiusį auto-
mobilį. Kaip tai žinoti? Nežinau, tiesiog pajauti, 
tačiau gali pajausti tik tada, kai esi atviras pats 
sau, pasauliui ir žmogui, su kuriuo kalbiesi. Ma-
nau, kad mūsų kūnuose yra užkoduota ganėtinai 
stipri savisaugos sistema ir kartais iki sąmoningai 
suvokdamas, kodėl nenori turėti reikalų su vienu 
ar kitu žmogumi, jau tai žinai. 

Taigi, manau, svarbiausia saugumo priemonė 
yra sveikas protas ir pasitikėjimas savo instinktais 
bei, žinoma, keliauti ne vienam irgi duoda kažkokio 
pasitikėjimo, nes dviese paprasčiau sugalvoti 
„gelbėjimosi“ planą. 

Kokie būtų jūsų pagrindiniai patarimai besi-
ruošiantiems keliauti autostopu? Kaip nusiteikti 
mentaliai? Kokių daiktų nepamiršti pasiimti į 
kelionę?

Svarbiausia leisti sau būti. Sulaužyti gal-
voje schemą, kuri verčia visada viską žinoti ir 
planuoti (mūsų visuomenėje tai labai būdinga ir, 

dažnu atveju, sveikintina, tačiau tikrai ne keliau-
jant autostopu). Taip pat, manau, svarbu bent 
preliminariai nusistatyti tikslą, net jei tas tikslas 
yra, pavyzdžiui, visą vasarą tiesiog atsiduoti ke-
liui, nes tikslas kažkaip įžemina ir įprasmina visą 
vyksmą. Kalbant apie materialinę pusę – svarbu 
žinoti, kokiose šalyse ir kiek laiko planuoji praleisti, 
kokie yra Tavo poreikiai ir ko sieki, nes natūralu, 
kad, pavyzdžiui, leidžiant daug laiko sostinėse 
išlaidos bus didesnės nei blaškantis gamtoje. 

Mūsų biudžetas buvo labai ribotas, todėl 
nusistatėme, kad nemokėsime už nakvynes, ne-
silankysime mokamuose objektuose ir vengsime 
didelių miestų. Tai puikiai sekėsi. Iš tiesų, kuo ma-
žiau turi išteklių, tuo labiau įsijungia kūrybingumas 
ir tuo labiau atsiduodi keliui. Ir, matyt, svarbiau-
sias dalykas – drabužių prireiks dvigubai mažiau 
nei atrodo iš pradžių. Labai svarbu sąmoningai 
apmąstyti drabužius ir daiktus, kuriuos įsidedi, 
nes viską, ką turi, visada turėsi neštis ant pečių, 
todėl kiekvienas gramas svarbus.

O pabaigai norėčiau pasakyti, kad, bičiuliai, 
keliaukit. Verta. Jei nedrąsu iš karto leistis į dide-
lius žygius – keliaukit Lietuvoje. Bet patirti laisvę, 
kurią suteikia kelias, yra tikrai būtina.

25

Asm. archyvo nuotraukos.



Drabužių jūroje paskendęs kambarys šiomis 
dienomis pas dažną žmogų jau nieko nebeste-
bina, nors ir faktas, kad drabužių rinka yra antra 
didžiausia mūsų planetos teršėja, o žmonės 2014 
metais nusipirko 60% daugiau drabužių nei 2000, 
bet jų dėvėjimo trukmė sutrumpėjo dvigubai dar 
vis šokiruoja kiekvieną. Klausi, kaip tai įmanoma? 
Nori irgi būti stilingas ir tuo pačiu neteršti mūsų 
Žemės? Gatvių stileivos tau turi paprastą atsa-
kymą – rinkis dėvėtų drabužių parduotuves arba 
palaikyk ekologišką madą kuriančias drabužių 
linijas. 

Bet kodėl gi mes turėtume pakeisti kasdie-
nius įpročius ir pasirinkti tvaresnę madą? Greito-
sios mados industrija keičia mūsų aplinką sparčiai 
ir neatpažįstamai. Gėlo vandens trūkumas su 
kiekviena diena vis didėja, o tavo marškinėlių, ku-
riuos dabar dėvi, medvilnės auginimui, medžiagos 
gaminimui bei transportavimui prireikė net 2700 
litrų vandens. Tokio kiekio geriamo vandens tau 
pakaktų beveik 4 metams. Jei tokie skaičiai dar 
nestebina, tuomet kaip tau šis faktas? Kiekvieną 
sekundę sąvartyne yra sudeginamas arba išme-
tamas vienas sunkvežimis, pilnas savo gyvenimą 
jau užbaigusių rūbų, kurie irdami išskiria milžiniš-
kus kiekius anglies dioksido (per metus drabužių 
gamybos procese jo yra išskiriama 1,2 milijardo 
tonų CO2), o perdirbama yra tik 1% drabužių.

Dėvėtų drabužių parduotuvės kiekvieną die-
ną sulaukia vis daugiau ieškančių nuotykių pirkėjų, 
o gatvėse pastebėtas žavus švarkelis tikėtina, 
kad bus susipažinęs jau su ne vieno žmogaus 
istorija. Bet kodėl gi šį apsipirkimo būdą renkasi 
net ir stilingiausi pasauliniai veidai? Prisidėjimas 
prie taršos mažinimo yra tik vienas iš daugelio 
privalumų:

Pigumas. Daugelio svajonė atrodyti pri-
trenkiančiai dažnai nublanksta, kai tik žvilgsnis 
parduotuvėje nukrypsta į etiketę. Bet čia neverta 
nuleisti rankų, nes į pagalbą tau atkeliauja dėvėtų 
rūbų parduotuvės.

Tvarumas. Ar žinojai, kad tavo pilnas dra-
bužių lagaminas, kuris keliauja kelionės metu su 
tavimi, sukėlė didesnę taršą savo gamybos eigoje 
nei lėktuvo, kuriuo skrendi, išmetamos dujos? 
Visą savo bagažą pakeitęs dėvėtais drabužiais 
šią problemą padėsi spręsti ir tu.

Išskirtinumas. Savo aprangą įsigijus iš dėvė-
tų drabužių parduotuvės nebereikės jaudintis, kad 
mokykloje ar darbe pasirodysi su tokiais pačiais 
marškinėliais kaip ir tavo kolega.

Stebuklingumas. Spėliojimas, ką gi tavo 
naujai įsigytas megztinis nutyli, kokia jo istorija, 
koks buvo pirmasis jo savininkas, gali tapti nau-
juoju tavo užsiėmimu.

Įprastumas. Netinginiaujant dėvėtų drabu-
žių parduotuvėse gali atrasti ir jau tavo mylimų 
prekių ženklų drabužių, kuriuos čia galėsi įsigyti 
už žymiai mažesnę kainą.

Nors, atrodo, kad dėvėti drabužiai jau už-
valdo daugelio drabužines, bet toks apsipirkimo 
būdas yra patrauklus tikrai ne kiekvienam, todėl 
ir čia įspūdingai norinčios atrodyti asmenybės 
atranda sprendimą – ekologiškų drabužių parduo-
tuvės. Lietuvoje tvarią madą palaikančių verslų 
su kiekviena diena galime atrasti vis daugiau, o 
vienas iš dar tik pradedančių įgauti savo kelionės 
pagreitį yra Danieliaus Narausko įkurta organiš-
kų ir gamta alsuojančių drabužių linija „Pineal“. 
O pats jos įkūrėjas nuoširdžiai rūpinasi Žeme, 
savo brangiausiais namais, ir tiki, kad ekologiški 
drabužiai ateityje puoš mus visus.

26



Nepaisydami 
aplinkybių, mes

 
atrodysim 

stilingiausiai

27

Ernesta Peldžiūtė



28 Kas tave įkvėpė įkurti organiškų drabužių 
liniją ir palaikyti tvarios mados idėją?

Filmas „The true cost“, kuris pažiūrėjus pirmą 
kartą labai šokiravo, o uždarius kompiuterį dar 
pusvalandį privertė vaikštant galvoti, kad būtent 
čia ir yra ta problema, kurią norėtųsi spręsti. Ži-
noma, yra problemų, kurias reikia spręsti ir kitose 
srityse (mene, technologijose), bet rinkausi šią, 
nes niekada negalvojau, kad greita mada taip 
stipriai kenkia pasauliui, ir, kad pagal statistiką 
kas ketvirtas žmogus prisideda prie to. Tik čia su-
pratau šios problemos mastą ir kokią didelę įtaką 
tai daro mūsų gyvenimams. O tada pagalvojau, 
kad smagu būti dalimi to, kas visa tai apverstų 
aukštyn kojomis.

Kodėl verta rinktis ekologiškus prekės žen-
klus?

Kai esi vartotojas, tu nematai tikrosios rūbo 
kainos ir nusipirkęs marškinėlius, kurie kainuoja 
vos tris eurus, iš tiesų tu sumoki daug daugiau 
ne pinigais, bet žmonių, kurie dirba už visai mažą 
atlyginimą bei nesaugiomis sąlygomis, darbo 
jėga, Žemės resursais, nors už tokią kainą pirktas 
drabužis daug greičiau nusidėvi ir galutiniame 
taške vis tiek tu sumoki tiek pat ar net daugiau, 
kiek išleistum perkant ekologišką rūbą.

Kodėl vis daugiau žmonių šiomis dienomis 
renkasi tvarią madą? Auga žmonių sąmonin-
gumas, o gal tai šiuo metu „ant bangos“ esanti 
mada?

Man atrodo abu viename, aš negalėčiau iš-
skirti, kuri pusė didesnė. O noras pasirodyti, kad 
esi apsirengęs tvariau, manau, irgi nėra blogas, 
vis dėlto iš tikrųjų taip rengiesi. 

Vis daugiau garsių prekinių ženklų leidžia 
savo tvarias linijas. Ar galime teigti, kad toks 
apsipirkimas yra tvarus, ar vis dėlto tai jau yra 
masinis pirkimas, kuris kenkia aplinkai?

Šioje vietoje irgi galime priimti abi puses, nes 
šie ženklai, matydami, kas yra svarbu jų tikslinei 
auditorijai, irgi bando prisitaikyti, kad neprarastų 
savo klientų, bet tai irgi yra gerai, nes bent kiek 
jie tikrai daro tvariau ir mūsų Žemei geriau.

Ar ekologiškos drabužių linijos gali nugalėti 
greitosios mados rinką?

Galvojau apie tai pakankamai ilgai ir paste-
bėjau, kad idealistiškai iš pradžių mąsčiau, kad 
taip, tikrai gali taip įvykti, bet tai priklauso nuo 
vartotojų ir nuo to, kas kuria šiuos rūbus. Mano 
tikslas yra tiesiog nebūti nei vienoj iš šių dviejų 
pozicijų, aš renkuosi palaikyti lėtą madą ir ją ska-
tinti tam, kad ji galėtų iš tikrųjų nugalėti greitąją 
madą, bet kaip bus iš tiesų nežinau, nors noriu 
tikėti, kad ši kova gali būti nugalėta.

Dažnam šiuolaikinės visuomenės žmogui 
organiškų drabužių linijų kainos dar vis yra veiks-
nys, kuris atbaido nuo šių rūbų pirkimo. Kodėl 
tai mūsų visuomenėje dar vis nėra priimtina?

Kai tik atsirado rinkoje daugiau dėmesio 
ekologiškiems rūbams, visiems buvo aišku, kad 
jie bus brangesni, o tokius rūbus parduodantys 
prekės ženklai nebūna prestižiniai, todėl žmonės 
nesupranta, kuo būtent šie drabužiai yra geresni. 
Tai iš tiesų nėra tiksliai paaiškinta ir patys žmo-
nės dažnai nesidomi šiuo klausimu. O tam, kad 
visuomenei pasidarytų aišku, už ką reikia mokėti 
tokią kainą, reikia laiko ir tikrai, manau, ne vienos 
kartos pasikeitimo.

O kodėl gi ekologiški drabužiai yra geresni 
ir iš tiesų verti tokios aukštos kainos?

Visų pirma, šie rūbai yra kokybiškesni ir ilgiau 
atlieka savo paskirtį, antra, jie mažiau alergizuoja 
odą, ypatingai tiems žmonėms, kurie turi įvairių 
odos problemų, taip pat gaminant šiuos drabužius 
(auginant medvilnę) yra panaudojama mažiau 
chemikalų. O taip pat labai svarbu tai, kad žmonės, 
kurie prisideda prie ekologiškų rūbų gamybos, yra 
laimingesni, nes už atliktą darbą gauna atitinkamą 
atlyginimą, todėl ir patys rūbai yra „įkrauti“ šių 
žmonių laime, o ne skausmu.

Tai vis dėlto ar ekologiškos drabužių linijos 
yra mūsų ateitis?

100% TAIP.

Asm. archyvo nuotraukos



Klimato kaita – didžiausia šių laikų problema. Be-
sikeičiančios oro sąlygos kelia grėsmę sveikatai bei 
efektyviam gamtos išteklių paskirstymui. Visi svarbiausi 
veikėjai, kaip: Jungtinės Tautos ar Europos Sąjunga, 
bando atrasti efektyvias strategijas sumažinti klimato 
kaitos žalą ir kovoti su globalia problema kol ši netapo 
katastrofa.

Virginijus Sinkevičius – jauniausias eurokomisaras, 
atsakingas už aplinką, vandenyną ir žuvininkystę, sutiko 
pasidalinti mintimis apie karjeros iššūkius ir supažin-
dinti jauną žmogų su priemonėmis, kuriomis siekiama 
pakeisti planetos klimato ateitį. V. Sinkevičius aktyviai 
dalyvauja teikdamas Europos Komisijos žiedinės ekono-
mikos veiksmų planą, kurio tikslas yra sumažinti verslo 
priklausomybę nuo gamtinių išteklių, suteikti daugiau 
teisių vartotojams ir sumažinti pramonės poveikį aplinkai.

Klimato 
kaita 

žaliojoje 
planetoje

29

Viltė Šilkaitytė



30



Jūs tapote jauniausiu eurokomisaru Eu-
ropos Komisijoje. Kokia jūsų karjeros sėkmės 
paslaptis? Ką patartumėte jaunam žmogui, kuris 
dar tik pradeda savo karjeros kelią?

Man atrodo, kad norint pasiekti gerų rezul-
tatų būtina nebijoti dviejų dalykų: atsakomybės 
ir klaidų. Mūsų visuomenėje dar gajus požiūris, 
kad žmogus, kuris bandė, bet kuriam nepavyko 
sukurti verslo, naujo technologinio sprendimo 
ar pan., yra nevykėlis. Taip nėra. Mes matome 
daug sėkmės istorijų, tačiau dažniausiai nema-
tome, kiek garažų buvo sudeginta bandant kažką 
sukurti prieš milijonus „sukrovusį“ išradimą, kiek 
kartų žinomi verslininkai bankrutavo, kol sukūrė 
sėkmingus verslus. Kiekvienam turėtų būti leista 
klysti ir mokytis iš savo klaidų. Jaunajai kartai to 
ir linkiu – nebijoti klysti ir mokytis.

Kaip įsivaizdavote savo karjerą, kai buvote 
pirmo kurso studentas? Gal jau tada svajojote 
tapti Europos Sąjungos politiku?

Vaikystėje norėjau tapti karininku. Ne viene-
rius metus buvau Lietuvos šaulių sąjungos narys, 
planavau stoti į Generolo Jono Žemaičio Lietuvos 
karo akademiją. Ir nors po to gyvenimas ir karjera 
susiklostė kitaip, vertybės ir žinios, kurias įgijau, 
yra neįkainojamos.

Visgi ko tikrai niekada neplanavau, tai tapti 
politiku. Juolab nesvajojau apie komisaro port-
felį. Kai kuriuos dalykus turi planuoti, o kai kurie 
įvyksta tiesiog kantriai ir sąžiningai dirbant tau 
patikėtą darbą.

Anksčiau buvote LR ūkio ministras. Koks 
buvo pereinamasis laikotarpis, kuomet tapote 
eurokomisaru? Kokie darbo skirtumai ir pana-
šumai Lietuvoje ir Europos Komisijoje?

Pereinamasis laikotarpis buvo sudėtingas 
keliais aspektais. Pirma, per gana trumpą laiką 
reikėjo įsigilinti į naują ir pakankamai plačią sri-
tį: nuo žvejybos kvotų iki oro užterštumo, nuo 
biologinės įvairovės iki clean tech sprendimų 
ir mėlynų investicinių fondų. Dalį man paskirto 
portfelio temų išmaniau pakankamai neblogai, 
nes jos persidengė su mano kaip ekonomikos 
ir inovacijų ministro portfeliu, tačiau didesnioji 
dalis buvo visiška nauja. Antra, kadangi rudenį 
sulaukėme šeimos pagausėjimo, į Briuselį išva-

žiavau be šeimos ir tik po gero mėnesio kartu 
įsikėlėme į naujus namus. Būti toli nuo šeimos 
yra sudėtinga, tad tai taip pat prisimenu kaip 
vieną sudėtingesnių pereinamojo etapo detalių. 

Ką reiškia būtų jauniausiu eurokomisaru? 
Su kokiais sunkumais susiduriate? Kaip į jus 
žiūri kolegos? Koks būtent Jūsų darbas būnant 
Europos Komisijoje? Kas jame įdomiausia ir ko 
jis išmokė Jus?

Jaunas amžius nei tuomet, kai dirbau mi-
nisterijoje, nei dabar Europos Komisijoje nėra nei 
privalumas, nei trūkumas. Tai, kad esi jauniausias 
ministras ar komisaras, būna įdomu pirmas kelias 
savaites, o paskui tave priima pagal tai, kokias 
idėjas tu atsineši, kokius sprendimus pasiūlai ir 
priimi, ar esi atviras diskusijai.

Aš esu lietuvis, aš esu europietis, tad už savo 
šalį bei Europą esu ir būsiu atsakingas nepriklau-
somai nuo amžiaus. Pagrindinės man patikėtos 
atsakomybės apima bioįvairovės strategijos iki 
2030 metų parengimą ir įgyvendinimą, žiedinės 
ekonomikos veiksmų plano įgyvendinimą, nulinės 
taršos ambicijos įgyvendinimą. Man patikėta už-
tikrinti, kad žvejyba nealintų jūrų ir vandenynų, o 
žvejų ir pakrančių bendruomenės klestėtų ilgus 
metus. Šiandien tai yra mano tikslai ir tuo pačiu 
pamokos.

Jungtinės Tautos teigia, kad jei situacija 
nesikeis, klimato kaita sukels žmonėms pavojų 
ir aplinka taps mums nesaugi. Kokių veiksmų 
galėtų imtis kiekvienas iš mūsų, kad padėtų 
pakeisti dabartinę situaciją?

Tiesą sakant, ne kas nors kitas kaip tik kie-
kvieno iš mūsų veiksmai ir gali padėti išvengti 
baisiausio scenarijaus ir išsaugoti planetą atei-
ties kartoms. Būdų tam yra įvairių. Pavyzdžiui, 
didžiąją dalį šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
Lietuvoje išmeta automobiliai. Jei daugiau važi-
nėtume dviračiais, paspirtukais, viešuoju trans-
portu ar vaikščiotume, oro užterštumas mažėtų. 
Jei dažniau taisytume elektronikos prietaisus, 
baldus, drabužius ir toliau juos naudotume, o 
ne išmestume ne tik sutaupytume pinigų, bet ir 
taptume mažiau priklausomi nuo gamtinių išteklių, 
sumažintume poveikį aplinkai. Galų gale plastikinių 
pakuočių, vienkartinių maišelių, šiaudelių ar stikli-
nių atsisakymas taip pat duotų nemenką efektą.

31



Šiuo metu Europos Sąjungos institucijos 
skatina imtis precedento neturinčių veiksmų, 
kad būtų sumažinti klimato atšilimo padariniai. 
Ar manote, kad Europos Sąjungos sėkmingai 
vykdo Paryžiaus susitarimo įsipareigojimus kitų 
kontinentų lygmenyje? Galbūt reikėtų imtis dau-
giau / kitokių veiksmų?

Europos Sąjunga nusprendė tapti pirmuoju 
klimatui neutraliu žemynu, tad Europa dar kartą 
įrodo, kad yra savotiškas pasaulio „thinktankas“ 
ir ideologinis lyderis. Europos žaliasis kursas yra 
ta idėja, kuri jau dabar sklinda plačiai po pasaulį. 
Neabejoju, kad toliau įgyvendindama žaliąjį kursą 
Europa savo geru pavyzdžiu, savo sėkmės istorija 
paskatins kitus žemynus dar sparčiau eiti tuo keliu.

Antra, vis dar galvojama, kad kova su klimato 
kaita yra priešprieša ekonomikos augimui. Europa 
pasiryžusi įrodyti, kad žaliasis kursas yra nauja 
augimo strategija, kuri ne tik išsaugos šią planetą 
ateities kartoms, bet ir padės augti ekonomikai. 
Kai tai rodys ne tik analizės, skaičiavimai, bet 
ir Europos pavyzdys, žalioji banga nuvilnys po 
visą planetą.

Europos Komisija, atsižvelgdama į Pary-
žiaus susitarimą, išsikėlė tikslą per 30 metų 
(iki 2050 m.) sumažinti teršalų kiekį iki 0. Kaip 
manote ar tai reali vizija, ar naivi viltis? O galbūt 
šiems tikslams reikia daugiau laiko? 

Privalu suprasti, kad laiko nebėra. Klimato 
kaita neprasidėjo nei vakar, nei užvakar. Pasaulis 
ilgai atidėliojo klimato kaitos problemos sprendimą 
ir ilgiau to daryti nebegalima.

Europos žaliasis kursas yra reali vizija, kuri 
ir padės pasiekti, kad Europa iki 2050 metų taptų 
klimatui neutraliu žemynu. Aš visuomet sakau, 
kad idėja vertinama rimtai tuomet, kai šalia jos 
atsiranda eilutė, rodanti, kiek finansų planuojama 
skirti jai įgyvendinti. Tai neužilgo po to, kai prista-
tytas Europos žaliasis kursas, buvo paskelbta ir 
apie teisingo perėjimo mechanizmą, kurį iki 2030 
metų sudarys 7,5 mlrd. eurų ir kuris padės Euro-
pos Sąjungos šalims narėms įgyvendinti klimato 
kaitos tikslus. 

Be to, turėkime omenyje, kad šiam ambicin-
gam tikslui įgyvendinti skirta 30 metų. Pasaulis 
prieš 30 metų atrodė visiškai kitaip. Aš tikiu, kad po 
30 metų pasaulis irgi atrodys kitaip ir jis bus žalias.

Kokie Jūsų akimis būtų Europos žaliojo 
kurso gairių privalumai ir trūkumai?

Kai kalbame apie sveikos planetos, mūsų 
gyvenamosios aplinkos išsaugojimą, mes taip pat 
kalbame apie žmonių sveikatą. Nuo oro užterš-
tumo sukeltų ligų kasmet miršta apie 400 tūkst. 
žmonių. Ir tai tik Europoje.

Išsaugotos gyvybės ir žmonių sveikata yra 
didžiausia pergalė, tačiau yra gausybė kitų gali-
mybių, kurias suteikia Europos žaliasis kuras: ga-
limybė Europos verslui būti mažiau priklausomam 
nuo iš trečiųjų šalių atvežamų išteklių, mažiau 
mokėti už elektrą, gaunamą iš alternatyviosios 
energetikos šaltinių, valgyti sveikesnį maistą ir 
kita. Vargu ar pavyktų išvardinti visus teigiamus 
efektus, kuriuos atneš žaliasis kursas. Trūkumas 
vienas – kad tai pasiektume, turėsime keisti savo 
įpročius, gyvenimo būdą. Dažnai tai būna psicho-
logiškai sudėtingas procesas, bet šiuo atveju, 
manau, kad vertas rezultato, kurį pasieksime.

Kaip 2050 gyvens šiuo metu auganti karta? 
Kas laukia jos?

Manau, kad žaliasis pokytis, apie kurį pasta-
ruoju metu daug diskutuojama, ir įsivaizdavimas, 
kaip atrodys Europa ir greičiausia pasaulis 2050 
metais, gali būti šiek tiek trikdantis vien dėl to, kad 
mes galvojame apie tai, kaip apie staigų pokytį. 
Tai tris dešimtmečius truksiantis procesas, per 
kurį užaugs visiškai nauja karta su visiškai kitokiu 
pasaulėvaizdžiu. Žaliojo kurso siūlomi sprendimai 
mums šiandien yra naujovė, tačiau šioje dvasioje 
užaugintai kartai tai bus kasdienybė. Tiek jie, 
tiek mes po 30 metų stebėsimės šiandieniniais 
mūsų įpročiais taip, kaip šiandien stebimės 2050 
metų vizija.

Kokia Jūsų nuomonė apie aplinkosaugos 
aktyvistę Gretos Thunberg ir jos pasisakymus 
klimato kaitos klausimais?

Greta neabejotinai ryškiausia žaliojo poky-
čio įkvėpėja ir ryškiausia figūra. Tačiau pokyčio 
nori milijonai europiečių: nuo jaunimo, kurie turės 
gyventi besikeičiančio klimato planetoje, iki sen-
jorų, kurie viliasi palikti švaresnę planetą ateities 
kartoms. Europos Komisija ne tik juos girdi, bet 
ir yra kartu su jais savo iniciatyvomis ir darbais.

32



Ką galvojate apie „Fridays For Future“ ju-
dėjimą? Ar tai sėkminga akcija?

Aš neskirstyčiau, kuri nevyriausybinė orga-
nizacija ar judėjimas yra sėkminga, kuri ne. Visų 
jų ir kiekvieno aktyvaus europiečio pastangos 
lėmė tai, kad šiandien Europa juda žaliuoju kursu, 
kad Europos Komisijos parengtas žaliasis kursas 
buvo pozityviai sutiktas ir Europos Parlamente ir 
Europos Vadovų Taryboje. Bendros pastangos 
davė rezultatą.

Viename interviu čekų politikas ir Europos 
Parlamento narys Jan Zahradil teigė, kad jaunimo 
įsitraukimas dėl klimato kaitos gali sukelti skir-
tingų amžiaus grupių „karus“. Kaip tokią situaciją 
vertinate Jūs?

Aš manyčiau, atvirkščiai. Siekis kovoti su 
klimato kaita ir jos padariniais suvienija kartas. 
Viešose akcijose mes matome ne tik vaikus ir 
jaunimą, bet ir jų tėvus bei senelius, senjorus, 
kuriems rūpi planetos ateitis. Europos Komisijoje, 
Parlamente ir Vadovų Taryboje, patvirtinusiose 
Europos žaliąjį kursą dirba ne tik jauni žmonės. 

Galų gale dažnai susitinku su aplinkosaugos pro-
blemomis dirbančių nevyriausybinių organizacijų 
atstovus ir, patikėkite, tai labai įvairaus amžiaus 
žmonės. Aš manau, kad klimato kaitos problema 
yra aktuali ir vienija kiekvieną europietį, nepriklau-
somai nuo jo amžiaus, lyties ar tautybės.

Ką Europos Komisijai reiškia jaunimo nuo-
monė? Ar atsižvelgiama į jauno žmogaus tei-
kiamas idėjas?

Europa yra visų mūsų namai ir tai yra erdvė, 
kurioje suteikta teisė išsakyti savo nuomonę, 
įsitikinimus kiekvienam iš mūsų. Kiekvieno žmo-
gaus lygybė prieš kitą yra Europos Sąjungos 
stiprybė. Tad Europos Komisijai kiekvieno euro-
piečio nuomonė yra svarbi ir į ją atsižvelgiama. 
Europos Komisijos nariai, lankydami šalis nares, 
organizuoja piliečių dialogus, į kuriuos gali ateiti 
bet kuris žmogus ir pasidalinti savo nuomone, 
užduoti klausimą komisarui. Karantino sąlygomis 
tokie dialogai vyksta internetinėje erdvėje. Daž-
niausia piliečių dialoguose dalyvauja jaunimas, 
tad mano kartos balsas yra girdimas.

33



Vilniuje, kaip ir daugelyje kitų užsienio sos-
tinių, miestiečiai yra skatinami judėti darniau ne 
tik automobiliu. Transporto rūšių derinimas pa-
saulyje paplitusi praktika, kurią kasdien naudoja 
vis daugiau darnų judėjimą palaikančių žmonių. 
Jie derina ėjimą su važiavimu viešuoju transpor-
tu, automobiliu, dviračiu arba savo kelionėms 
mieste išbando kitus judumo būdus.

Vilnius 2018 m. patvirtino Darnaus judumo 
mieste planą ir taip prisijungė prie pažangių 
Europos miestų, tokių kaip: Amsterdamas, Ko-
penhaga ar Londonas. Planas atsispindi, kaip 
miestiečiai juda šiandien ir kokius veiksmus 
Vilnius numatęs tam, jog visiems judėti būtų vis 
patogiau nepriklausomai nuo pasirinkto keliavi-
mo būdo. Plane sutalpinta daugybė pavyzdžių, 
gerųjų praktikų ir mokslinių įžvalgų, taip pat 
– miestiečių apklausų ir nuomonių. Būtent dėl 

to ne per drąsu sakyti, jog prie miesto judumo 
strategijos įgyvendinimo jau dabar prisidėjo 
daugybė vilniečių.  

Darnus judumas apima visus judėjimo 
mieste įpročius: viešąjį transportą, keliones 
automobiliu, ėjimą pėsčiomis, važiavimą dvi-
račiu, paspirtuku ar riedlente, įvairias dalinimosi 
transportu paslaugas bei su šiais įpročiais su-
sijusią infrastruktūrą – nuo aplinkkelių, eismo 
reguliavimo sistemų, iki šaligatvių apšvietimo 
ir viešojo transporto maršrutų derinimo.

Judumas mieste nėra tik transportas ar 
infrastruktūra. Svarbiausias tikslas yra žmogus 
ir jo poreikis judėti sklandžiai ir patogiai. Mies-
tas siekia subalansuoti kelionių pasirinkimus 
– tam, kad apie trečdalį keliavimo būdų sudary-
tų kelionės pėsčiomis, viešuoju transportu bei 
automobiliu, o dar apie 7,5 proc.  – dviračiais. 
Įgyvendinus planą sumažės neigiamas transpor-
to poveikis, pavyzdžiui, tarša, triukšmas, eismo 
įvykiai, o pačios kelionės, nepriklausomai nuo 
pasirinkimo kurs vis malonesnius potyrius, nes 
bus sklandžios, saugios ir patogios.

 
Kaip darnus judumas plinta Vilniuje?
Pasidalinsime keletu smagesnių pavyzdžių, 

kokie pokyčiai pastaruoju metu įvyko Vilniuje. 
Vienas tokių – siaurėjančios gatvės, kad vietos 
jose būtų ne tik automobiliams, bet ir dviračiams, 
pėstiesiems. Tokiu būdu, kai siaurinamos eismo 
juostos, lėtėja greitis, eismas tampa saugesnis, 
patogu judėti dviračiu, atsiranda vietos želdi-
niams. Pastaruoju metu susiaurintos Islandijos, 
Naugarduko, I. Šimulionio gatvės, pokyčiai nu-
matyti ir kitur.

Kitas pavyzdys – tai vis kokybiškesni dviračių 
takai ir jų tinklo plėtra mieste. Per pastaruosius 
penkerius metus Vilniuje nutiesta ir atnaujinta 
virš 50 km dviračių takų – tai akivaizdžiai ma-
toma mieste, o naujausios apklausos rodo, kad 
teigiamus pokyčius pastebi 3 iš 4 dviratininkų. 
Jau netrukus susijungs pagrindinių dviračių takų 
tinklas, tad kelionė į miestą ar pas draugus taps 
gerokai patogesnė ir saugesnė. Ir nors šiandien 
dviratis dažniau dar yra laisvalaikio praleidimo 
būdas, vis daugiau žmonių jį naudoja kaip trans-
porto priemonę, mindami susisiekimui nuo vieno 
taško iki kito.

Vilnius

juda
darniai!

34



Dar vienas gerasis pavyzdys yra patogesnis, 
greitesnis ir vis populiarėjantis viešasis transpor-
tas. Atnaujinus viešojo transporto priemones, 
įrengiant viešojo transporto A juostas vis dau-
giau žmonių atranda keliones juo ir šių kelionių 
privalumus. 

Šiuo metu Vilniuje važiuoja virš 300 naujų 
viešojo transporto priemonių, jų bus dar daugiau. 
Ar kada teko autobuse ar troleibuse krauti telefo-
ną? 6 iš 10 Vilniaus gatvėmis riedančių autobusų 
yra visiškai nauji. Naujausios dviejų pastarųjų 
metų keleivių pasitenkinimo viešuoju transporto 
apklausos parodė,  kad Vilniaus autobusus ir 
troleibusus bei visą viešojo transporto darbo 
organizavimą jie vertina beveik 8 balais iš 10. Tai 
yra aukščiausi pasitenkinimo viešuoju transportu 
įvertinimai per visą apklausų vykdymo istoriją. 

Iš keleivių apklausų matome, jog miestie-
čiams svarbiausias yra kelionės komfortas, greitis, 
todėl atnaujindami pačias transporto priemo-
nes priimame sprendimus ir dėl A juostų plėtros 
mieste.

 
O kaip prisidėti pačiam miestiečiui?
Svarbu apibrėžti miestiečių, o taip pat ir jaunų 

žmonių vaidmenį darnaus judėjimo kontekste. Ar 
dabartinė karta nebus ta, kuri nebesvajos apie 
asmeninį automobilį, o rinksis aplinkai draugiš-
kesnius keliavimo būdus? Galbūt. Pavyzdžiui, 
daugeliui olandų dviratis yra ne tik laisvalaikio 

35praleidimo priemonė, bet ir būdas tapti sava-
rankišku kuo anksčiau – pačiam vykti kur reikia ir 
nebūti apribotam. Tyrimai rodo, kad jauni žmonės, 
kurie keliauja dviračiu ar viešuoju transportu, 
geriau orientuojasi aplinkoje, auga gerokai sa-
varankiškesni. Dviratis tampa ir laisvės simboliu, 
nes juo galima nuvykti toliau ir pačiam planuotis 
savo veiklą.

Prisidėti galima jau šiandien kasdieniais savo 
pasirinkimais, pirmiausia – tėvams vis kalbantis 
su vaikais ir rodant pavyzdį, galima nuveikti labai 
daug. O pradėti reikėtų mažais žingsniais. Vieną 
ar kelias dienas per savaitę į mokyklą, studijas ar 
darbą vykti kita transporto priemone nei įprastai, 
domėtis eismo kultūra, drąsiai judėti vis laisviau, 
atrasti skirtingas transporto priemones. Į susiti-
kimus vykti paspirtuku, į miestą – dalį kelio eiti 
pėsčiomis, o likusią – važiuoti viešuoju transportu. 
Būkite kūrybiški ir judėkite įvairiau!

Koks svarbiausias Darnaus judumo plano 
tikslas? 

Darnesnis judumas – tai švaresnis, sklan-
desnis miestas ir gera jo gyventojų savijauta. 
Žvelgiant per infrastruktūros prizmę – tai dau-
giau želdinių, viešųjų erdvių, lygesni šaligatviai ir 
tankus dviračių takų tinklas, judėjimo žemėlapis, 
kuriame daugiau pasirinkimų ir pusiausvyros. 
Žvelgiant per miestiečio prizmę – tai žinojimas, 
kad bet kuris pasirinktas judėjimo būdas bus 
patogus, greitas.

Vilniaus susisiekimo paslaugų info.
Vilniaus susisiekimo paslaugų nuotr.



Viešasis transportas
Renkuosi keliauti viešuoju transportu, nes 

tai yra patogiausias, pigiausias bei greičiausias 
būdas. Mašinos vairuoti kol kas negaliu, o dviračiu 
nuvažiuoti ten, kur reikia, užtrunka per ilgai ir ne-
labai patogu paskui jį nešiotis su savimi. Viešuoju 
transportu lengva naudotis, yra pakankamai daug 
stotelių, tad iš bet kurios vietos galima nuvažiuoti 
į kitą greitai ir patogiai.

Kleopatra Vasilevskytė (17 m.)

Dviratis
Pastaruoju metu renkuosi keliauti dviračiu, 

nes tai puikus būdas sportuoti, o taip pat patogus 
bei optimalus transportas. Važiuojant dviračiu 
galima pabūti gamtoje, gryname ore, o tada dar 
ir visokios kūrybinės idėjos aplanko!

Ieva Tamošiūnaitė  (17 m.

Kol darnaus judėjimo idėjos plinta visame pasaulyje, 
mes domimės, kokius judėjimo mieste būdus renkasi 
jauni vilniečiai. Važiavimas dviračiu, paspirtuku, nuomotu 
automobiliu, viešuoju transportu, o gal ėjimas pėsčiomis 
– ką renkiesi tu?

Ėjimas pėsčiomis
Mieste aš renkuosi ėjimą, nes visada ne pro 

šalį truputį pajudėti, o ir vaizdas daug geres-
nis nei pro mašinos langą. Jei oras būna geras, 
tai išvis pasaka. Man patinka vaikščiojimas, nes 
gali daug daugiau pamatyti ir tai yra mano labai 
mėgstama veikla. O, svarbiausia, kad tai nei kiek 
neteršia gamtos.

Ieva Gaidelytė (18 m.)

„CityBee“ automobilių nuoma
Dažniausiai tenka rinktis keliavimą automo-

biliu, todėl Vilniaus mieste naudojuosi automobilių 
nuomos „CityBee“ paslaugomis. Mano nuomone, 
tai efektyviausias keliavimo būdas mieste, kai 
vienu automobiliu naudojasi didelis skaičius kli-
entų. Taip yra skatinama dalinimosi ekonomika ir 
mažinamas oro užterštumas mieste. Keliavimas 
automobiliu sutaupo daug mano laiko, kuris gy-
venime yra labai svarbus. Rinkdamasis trumpa-
laikės automobilių nuomos paslaugas prisidedu 
prie švaresnės aplinkos kūrimo Vilniaus mieste.

Ignas Gustaitis (18 m.)

Kokį   transportą 
renkasi 

jauni 
vilniečiai?

36



Naujos

galimybės kartu 
su „Cities of 

Learning“

Bene daugiausiai streso keliantys klau-
simai yra susiję su mūsų ateitimi ir karjeros 
galimybėmis. Ir tai yra visiškai normalu – ne-
žinomybė dėl to, kas bus vėliau, kiekvieną 
stato į nepatogią padėtį. Ką daryti, kad ne-
žinomybės rūkas nebūtų toks tirštas ir jaus-
tumeisi saugiau? Mes siūlome tau pasidėti  
pagrindą po kojomis naudojantis „Cities of 
Learning“ (liet. Besimokančių miestų) plat-
forma. Į tolimesnius klausimus, kylančius iš-
girdus šį pavadinimą, atsakyti padėjo Brigita 
Ruzienė, viena iš platformos kūrėjų. 

37

Emilija Pociūtė



formuojant naujus įgūdžius, kvalifikacijas, jos yra 
naudingos karjerai.

Mokymosi grojaraščiai
Paklausta apie mokymosi grojaraščius, viena 

iš platformos kūrėjų Brigita, juos lygina su mėgs-
tamų dainų grojaraščiu. Skirtumas tik tas, kad 
vietoje dainų tokiame grojaraštyje yra surikiuotos 
mokymosi veiklos. Deja, kol kas patys neturime 
galimybės sukurti savo playlist‘o, bet galime nau-
dotis organizatorių sukurtais grojaraščiais ir už 
įgyvendintas veiklas gauti skaitmeninių ženkliukų.

Skaitmeniniai ženkliukai 
Kas nemėgsta už atliktą darbą gauti atlygio? 

Gaila, kad į žurnalą negalima įterpti svirplių čirpi-
mo... „Cities of Learning“ už kiekvieną įvykdytą 
veiklą skiria skaitmeninį ženkliuką, kuris leidžia 
atpažinti ir įvertinti įvairiapusį mokymąsi. Kaip 
teigia Brigita, jauni žmonės dažnai nežino, kaip 
įvertinti savo naujus įgūdžius, taigi atvirų skai-
tmeninių ženkliukų programa šią spragą užpildo. 
Sukaupti skaitmeniniai ženkliukai tampa svariu 
argumentu, įrodančiu įgytas kompetencijas. 

Kas yra „Cities of Learning“?  
„Cities of Learning“ – tai interaktyvi moky-

mosi platforma, kurioje svarbiausius inovatyvumo 
ir perspektyvumo vaidmenis atlieka interakty-
vus vietos žemėlapis, mokymosi grojaraščiai ir 
skaitmeniniai ženkliukai. Tai virtuali erdvė, kuri 
apjungia besimokančiuosius miestus ne tik Eu-
ropoje, bet ir kituose žemynuose. Programos 
tikslas yra viešinti ir suteikti prieigą prie įvairių 
krypčių veiklų, vykstančių skirtingose teritorijose. 
Lietuvoje turime vieną iš 12 (miestų sąrašas vis 
pildosi) „Cities of Learning“ miestų – Vilnių. Įdomu 
tai, kad „Cities of Learning“ pradžia yra būtent 
čia! Grupelė lietuvių, remdamiesi Čikagos miesto 
pavyzdžiu, sukūrė platformą, veikiančią jau beveik 
metus laiko. Taigi, jeigu domiesi, pavyzdžiui, as-
meniniu tobulėjimu, ir ieškai būdų, kaip savo laisvą 
laiką praleisti prasmingai – apsilankyk „Cities of 
Learning“ platformoje ir atrask veiklas, dominančia 
tema. „Cities of Learning“ siūlo vietines ir virtualias 
patirtis, sujungtas į grojaraščius. Naudojantis šia 
internetine platforma įgytos žinios yra pritaikomos 

38

Kaip vystyti dialogą 
tarp moters ir vyro?

Skaitmeninis
pilietiškumas

Išbandyk šiuos mokymosi grojaraščius!



 Ar galima išbandyti tarptautines užduotis, 
kai esi Lietuvoje? 

Šiemet susidūrę su karantino mestais iššū-
kiais buvome priversti sužinoti, kas yra nuotolinis 
mokymasis. Neslėpkime, toks mokymosi būdas 
turi tam tikrų privalumų. Pavyzdžiui, gali sėdėti 
savo kambaryje, bet taip pat dalyvauti užsiėmime 
Kipre, kurį atradai „Cities of Learning“ platformoje. 
Jeigu tave domina patirtys ne tik Lietuvoje, bet 
ir užsienyje, visų besimokančių miestų siūlomas 
veiklas gali pamatyti global.cityoflearning.eu 

Kaip naudojimasis „Cities of Learning“ gali 
praturtinti tarptautinę patirtį, keliones?

„Cities of Learning“ komanda šiuo metu dirba 
su ambasadoriais Vilniaus mieste bei kuria amba-
sadorių tinklą tarptautiniu mastu, bendradarbiau-
dami su Tilburgo miestu Olandijoje ir Saksonijos 
regionu Vokietijoje. Jauniems žmonėms tai yra 
nereali galimybė susipažinti su kitų šalių jaunimu, 
jų pomėgiais, kultūromis. Kalbant apie keliones, 
dabar yra įgyvendinamas tarptautinis projektas, 
suteikiantis galimybę jauniems žmonėms išvykti į 
konferencijas ar kitas ugdomąsias veiklas kitose 
šalyse. Tarptautinę patirtį praturtina sukurtas ti-
kras santykis, kuris atveria begalę galimybių tiek 
pažinti save, tiek veikti tarptautiniu lygiu. Niekada 
negali žinoti, kur tai nuves: galbūt į dalyvavimą 
dar viename projekte, savo idėjos įgyvendinimą 
tarptautiniu lygiu, o galbūt turėsi galimybę nu-
vykti į svajonių šalį, atrasti savo mėgiamą darbą 
ar tiesiog susikurti laimingą asmeninį gyvenimą.

39Kokią naudą teikia „Cities of Learning“?
Pati didžiausia šios platformos teikiama nau-

da yra nemokamai vykstantys užsiėmimai, kurie 
neabejotinai prisideda prie asmeninio tobulėjimo 
vienoje ar kitoje srityje. Įgyti įgūdžiai teiks naudos 
ieškant darbo ir kuriant savo karjerą. Brigita dali-
jasi savo patirtimi, kokią naudą jai suteikė darbas 
su šia platforma: „Man veikiant su šia platforma ir 
jos iniciatyva „užaugo“ mintis įsteigti  savo asme-
ninę organizaciją „Madrus“, kuri taip pat aktyviai 
veikia platformoje ir siūlo mokymosi veiklas“. Taigi, 
akivaizdu, kad įgytos patirtys nenueina veltui. 

Kaip prisijungti? 
Norint pradėti mokytis pagal „Cities of Le-

arning“ siūlomas veiklas nereikia gaišti laiko ir 
sukti galvos pildant registracijos anketas. Prie 
šios platformos galima prisijungti tiesiog suvedus 
vilnius.cityoflearning.eu nuorodą. Platforma yra 
atvira naudojimui visiems – tiek organizacijoms, 
tiek jauniems žmonėms. Jeigu miestai nori tapti 
besimokančiais miestais, jiems tereikia susisiekti 
su „Cities of Learning“ komanda ir jie padės iš-
plėtoti idėją jų miestuose.

Vis dar nežinai, kas bus rytoj? Nesijaudink, 
mes irgi nežinome. Bet, perfrazuojant lietuvių 
liaudies patarlę, jei bijome kristi, galime pasidėti 
pagalvę, tobulėdami ir įgydami naujų kompetenci-
jų būdami tiek Lietuvoje, tiek skirtingose pasaulio 
vietose kartu su „Cities of Learning“. 

Asm. archyvo 
nuotraukos



Kokia kelionių 
prasmė?

40

Viktorija Puršinskaitė



Keliauti ir pažinti naujas vietoves mums 
visiems tapo įprasta. Judame iš vienos vietos 
į kitą kiekvieną dieną ir net nepriklausomai 
nuo situacijos, nes dabar esame laisvi ir ne-
varžomi žmonės, kurie nori sužinoti bei pa-
matyti vis daugiau ir daugiau. Gražūs vaizdai 
internete ar tinklaraštininkų užfiksuoti kadrai, 
kuriuos matome socialiniuose tinkluose ko 
ne kiekvieną dieną, priverčia susimąstyti 
apie savo kelionių ateities planus. Kaip kei-
tėsi keliautojų poreikiai ir galimybės, puikiai 
apibūdina bėgantys metai ir dabartiniai ke-
liautojų pavyzdžiai, kurie savo sukurtu turiniu 
apie keliones dalijasi viešose erdvėse.

Iš istorijos šaltinių galime matyti, kad 
ankstyvieji žmonės keliavo nuo neatmena-
mų laikų tik dėl priverstinių priežasčių: kilus 
karui, ligai ar net pasirodžius užpuolikams, 
kurie padegdavo įsikūrusias gyvenvietes, 
taip sunaikindami kažkieno namus. Tokiu 
atveju, žmonės buvo priversti trauktis iš 
savo gyvenamosios vietos ir ieškoti geresnių 
gyvenimo sąlygų. O, remiantis Providence 
universiteto mokslininko Thomas Strasser 
tyrimo rezultatais, prieš kurį laiką, jis su savo 

komanda Kretos saloje, rado iš kvarco uolie-
nos išskaptuotą įrankį, kuris primena rankinį 
kirvį. „Ankstyvieji žmonės sėkmingai keliavo 
per visą Viduržemio jūrą ir ne tik, dešimtimis 
tūkstančių metų anksčiau nei buvo manyta. 
Aš esu nustebintas“, – teigė archeologas. 
Todėl, galima manyti, kad žmonija keliauja 
visą savo egzistavimo istoriją, tik anksčiau 
tai prilygo tarsi klajonėms, o keliautojai – 
klajokliams. 
Bėgant amžiams keliauti pradėjome 

savo noru. XXI a. išaugo turizmo industrija, 
keitėsi ir vartotojų poreikiai. Žmogus tapo 
smalsus ir imlus pamatyti pasaulį, praplėsti 
savo požiūrį. Keliaujame dėl įvairių priežas-
čių, atsirado net turizmo rūšys, nes sąvoka 
„keliauti“ tapo labai plati. Vienos populia-
riausių ir, žinoma, mėgstamiausių turizmo 
rūšių, tapo poilsinės ir pažintinės kelionės. 
Vykti į šiltuosius kraštus: Turkiją, Egiptą ar 
Balį, kur mus pasitinka žydras vanduo, šiltas 
ir skaidrus smėlis, išsvajotas laikas svetur, 
kurį itin pamėgo lietuviai. Kitos kultūros, 
kitos tradicijos ir kita aplinka. Pažinti tai, su 
kuo dar nesi susidūręs yra įdomu, o išban-
dyti dar smalsiau. Būdami kažkur toli nuo 
namų, nuo tų pačių problemų, atsiribojame 
nuo neigiamų emocijų ir keliame sau naujus 
iššūkius bei tikslus. Jeigu atliktume tyrimą, 
kaip dažnai mūsų tautiečiai keliauja ar vyksta 
atostogauti už Lietuvos Respublikos ribų, 
turbūt nustebtume, nes keliaujame tikrai 
labai dažnai, o kai kurie net ne su šeima, 
savo antrąja puse, o pasiryžta solo kelionės 
avantiūrai. Apie tokio tipo keliones ir ką jos 
gali reikšti kiekvienam iš mūsų, kalbėjausi 
su Beatriče Saldauskaite, kuri į savo pirmąją 
savo kelionę išvyko vos penkiolikos metų 
ir didžiąją savo gyvenimo dalį leidžia „ant 
lagamino“ ir su bilietu kišenėje!

41



Beatriče, papasakok, kaip pradėjai keliauti? 
Koks ryšys tarp tavęs ir „Jaunimo kelionių“? 

Keliauti pradėjau, nes mama privertė. Pirma 
mano vienos kelionė buvo vos penkiolikos metų, 
kai mama nuvežė į Kūrybinės raiškos centro su-
sirinkimą mūsų miestelyje, ir, kad ir kaip bijojau, 
pastūmėjo vykti į jaunimo mainus Amsterdame. 
Nuo to laiko ir nebegalėjau sustoti. O apie „Jau-
nimo keliones“ sužinojau tik kai norėjau išpildyti 
savo svajonę vykti į Naująją Zelandiją. Labai džiau-
giuosi, kad yra organizacija, kuri mums suteikia 
tokias galimybes.

Ką tau reiškia kelionės?
Aš manau, kad kelionės šiuo metu yra mano 

gyvenimo būdas. Pastaruosius ketverius metus 
kiekvienos kelionės metu turėdavau planą kitai, 
visada gyvenau „ant lagamino“ ir su bilietu ki-
šenėje. Manau, tai priverčia mane jaustis gyvai. 
Labai nemėgstu rutinos, kiekvienoje naujoje šalyje 
patinka susikurti naują gyvenimą, viską atrodo 
pradėti iš pradžių. Esi alkanas ir tik naujais vaiz-
dais bei potyriais maitiniesi. Keliaudamas dažnai 
pabėgi ir nuo realybės.

Kur toliausiai buvai nuklydusi svetur? Kiek 
laiko ten praleidai?

Kai sugalvojau vykti į Naująją Zelandiją, visi 
man sakė, kad tokiu būdu noriu pabėgt, jeigu 
keliauju į tolimiausią tašką nuo Lietuvos, tad ti-
kriausiai tai ir būtų – Naujoji Zelandija. Ilgiausiai 
Lietuvoje nebuvau daugiau nei vienerius su puse 
metų, bet tuo metu gyvenau skirtingose vieto-
vėse: Lietuva-Amerika-Meksika-Kanada-Naujoji 
Zelandija-Amerika-Kuba-Kanada-Norvegija ir 
vėl Lietuva. 

Esi mačiusi nemažai pasaulio, keliavai įvai-
riais būdais – tiek viena, tiek su draugais, tad, 
kaip manai, kurios kelionės yra prasmingesnės 
– kai keliauji viena su savimi ar turi šalia draugų?

Manau, kad tai labai priklauso nuo paties 
žmogaus. Man visada smagiau keliauti su drau-
gais, nes tikra laimė yra tik tada, kai ja turi su kuo 
pasidalinti! Bet labiausiai įsimintina kelionė ir buvo 
ta, kuri truko ilgiausiai, ir kad ir tarpinėse stotelėse 
keliaudavau su žmonėmis, tačiau tai buvo mano 
vienos kelionė, kurioje labiausiai pažinau save, 
labai sustiprėjau ir užaugau.

Dažnai tenka girdėti tokią frazę, kuri yra su-
sijusi su kelionėmis: „Geriau vieną kartą pamatyti 
nei tūkstantį kartų išgirsti“. Ar sutinki su tuo?

Visu šimtu procentu! Visi žmonės kiekvieną 
dalyką mato ir supranta skirtingai. Todėl neįma-
noma atpasakoti jausmo, jį gali tik pats patirti. Ir 
jis bus visiškai kitoks nei tau pasakojo draugai ar 
pažįstami. Taip pat neįmanoma nufotografuoti 
vaizdų, kuriuos matai... Nuotraukos niekada ne-
perteikia to grožio, todėl visada viską nusifoto-
grafuoju sau ir savo pačios akimis!

Pabaigai, norėčiau, kad pasidalintum savo 
įsimintiniausiu įvykiu ar prisiminimu iš kelionių. 
Jų tikriausiai turi sukaupusi nemažai, tiesa? 

Pradėsiu nuo to, kai reikėjo nukeliauti į Ame-
riką, kad susipažinčiau su savo vaikinu, kuris irgi 
yra iš Vilniaus! O šiaip tai įsimintinų kelionių buvo 
tikrai labai daug. Kai pamačiau Lake Moraine, 
tuomet net apsiašarojau. Kai Meksikoje patyriau 
labai stiprų žemės drebėjimą ir visi iš Lietuvos 
prisiskaitę žinių skambino man ir klausė, ar viskas 
gerai. Kai Amerikoje išpildžiau didžiausią savo 
svajonę ir nuėjau į „Coldplay“ koncertą, kai dar 
neseniai reikėjo grįžti namo iš Australijos per 
COVID-19 pandemiją paskutiniu lėktuvu į gimtąją 
Lietuvą. Tuomet tai buvo tikrai įsimintiniausia 
kelionė namo.

Asm. archyvo 
nuotraukos

42

Sužinok daugiau apie „Jaunimo 
keliones“

Sek Beatričę 
„Instagram“ 
paskyroje 
@bsaldauskaite



Savanorystė, kad ir kokia ji bebūtų, vi-
suomet prisideda prie darnesnio ir tvaresnio 
pasaulio kūrimo. Savanoriška veikla – tai 
tavo indėlis į gražesnio ir geresnio pasaulio 
kūrimą, o taip pat aktyvus asmeninis tobulė-
jimas bei akiračio plėtimas. Eurodesk Lietuva 
komanda atrinko tau įdomius savanorystės 
pasiūlymus tiek Lietuvoje, tiek visame pa-
saulyje. Nedvejok, tapk savanoriu! Tvarios 

galimybės 
powered by 

Eurodesk

43

Tarptautinės savanorystės galimybės

Savanoriauk ūkyje
WWOOF (World Wide Opportunities in Or-

ganic Farms) – tai organizacijų tinklas, veikian-
tis visame pasaulyje, kurio veikla – savanorystė 
organiniame ūkyje. Už darbą savanoris gauna 
maitinimą, apgyvendinimą bei galimybę suži-
noti apie sveiką gyvenseną. Savanorystės tru-
kmė – nuo vienos savaitės iki 1 metų ar ilgiau. 
WWOOF tinklapyje rasi sąrašą organinių ūkių, 
sodų ir gyvenviečių, kurios ieško savanorių tam 
tikrais laikotarpiais. Savanoriauti galima nuo 18 
m. WWOOF narystės mokestis yra 10–20 svarų, 
kuriuos reikia sumokėti registruojantis. 

Info: http://wwoof.net/ 



Jungtinių Tautų savanoriai turi ir interneto 
sistemą, kuri jungia juos ir organizacijas visame 
pasaulyje, dirbančius visuomenės pažangos labui. 
Prie interneto sistemos jungiasi studentai, profe-
sionalai, namų šeimininkės, pensininkai, žmonės 
su negalia, emigrantai iš viso pasaulio – juos sieja 
noras padėti besivystančioms šalims.

Savanorystė Jungtinių Tautų savanorių 
interneto sistemoje nieko nekainuoja, o veikla 
atliekama niekur nekeliaujant, tačiau dėl sau-
gumo savanoris turi būti bent 18 metų amžiaus. 
Organizacijos siūlo šimtus galimybių savanoriams 
dalyvauti veikloje internetu. 

Info: https://www.onlinevolunteering.org/en

Mokyk vaikus Ugandoje
The Nation Foundation organizacijos misija 

yra padėti suteikti kokybišką išsilavinimą kiekvie-
nam vaikui. Šiuo metu organizacija savo veiklą 
orientuoja į Rytų Afrikos regioną, nes ten daugybė 
jaunuolių negali gauti tinkamo išsilavinimo dėl 
finansinio nepritekliaus.

Ši organizacija nuolat priima savanorius, 
kurie prisideda prie mokymo programos kūri-
mo bei dėsto įvairių dalykų pamokas Ugandoje. 
Savanorystė nieko nekainuoja, suteikiamas ap-
gyvendinimas ir maitinimas 3 kartus per dieną. 
Tačiau kelionės bilietais į savanorystės vietą ir 
kitomis savo išlaidomis turėsi pasirūpinti pats. 
Savanorystės trukmę nusistatai pats, tad čia 
praleisti  laiko galėsi tiek, kiek norėsi.

Info: https://nation-foundation.org/

Siek darnaus vystymosi tikslų
Sustainable Development Solutions Network 

(SDSN) – misija yra padėti jauniems žmonėms 
siekti darnaus vystymosi tikslų. Šioje organiza-
cijoje galima dviejų rūšių savanorystė: nuotolinė 
ir vietinė. Savanoriškos veiklos trukmė apie 12 
mėn. Vietinės savanorystės gali imtis įvairiuose 
pasaulio kraštuose, tik turi rasti sau tinkamą pozi-
ciją. SDSN savanorystės metu dirbami kvalifikuoti 
darbai, tad dažnai gali reikėti specifinių žinių ar 
įgūdžių. Savanorystės programa yra nemokama.

Info: https://sdsnyouth.org/how-we-hire

Prisijunk prie Jungtinių Tautų savanorių
Jungtinių Tautų savanoriai – tai organizacija, 

kuri skatina savanorystę, taiką ir pažangą visame 
pasaulyje ir turi filialus daugiau kaip 130 šalių. Ši 
organizacija bendradarbiauja su nevyriausybinė-
mis, komercinėmis, vyriausybinėmis struktūromis, 
siekdama skatinti visuomenės raidą bei padėti 
spręsti plėtros uždavinius daugelyje sričių visame 
pasaulyje, o ypač skurdžiausiuose ir labiausiai 
socialinės nelygybės paveiktuose regionuose.

Savanoriauti galima nuo 25 m. Reikia turėti 
aukštąjį išsilavinimą, mokėti anglų, prancūzų arba 
ispanų kalbą bei turėti bent 2 metus profesinės 
patirties. Savanorystė dažniausia trunka 6–12 
mėn. Kartais pasitaiko ir trumpalaikių savano-
rystės pasiūlymų. Savanorystė nieko nekainuoja. 
Kompensuojamos pragyvenimo išlaidos savano-
rystės metu bei kelionės bilietai iki savanorystės  
vietos.

Info: https://www.unv.org/

44



Savanorystė Vilkės ūkyje
Vilkės ūkis priima savanorius iš Lietuvos ir 

iš viso pasaulio. Savanoriai apgyvendinami šei-
mos name arba palapinėse. Savanorystė ūkyje 
– tai kaip energetiniai mainai.  Jūs gaunate kaimo 
gyvenimą, darbo terapiją, natūralų maistą, o jus 
priimantys žmonės – pagalbą ūkyje. Savanorystės 
trukmė nuo 1 savaitės.

Info: http://www.vilkesukis.lt/savanoryste/

Prisidėk prie gyvūnų gerovės kūrimo Lie-
tuvos zoologijos sode

Lietuvos zoologijos sodas nori užtikrinti ko-
kybišką ir ilgalaikį gyvūnų gyvenimą, todėl kviečia 
visus, kuriems rūpi gyvūnai ir jų gyvenimo aplinka, 
prisidėti savo darbais ir idėjomis. Visada laukiami 
kūrybingi savanoriai: voljerų apipavidalinimo pro-
jektų ruošimui, plenerų organizavimui, zoologijos 
sodo reklamavimui, renginių vykdymui, draugų 
klubo steigimui.

Susisiekus su programą kuruojančiu žmo-
gumi ir suderinus detales, parenkami tuo metu 
aktualūs darbai ir vieta. Dėl darbo saugos reika-
lavimų savanoriavimui Lietuvos zoologijos sode 
priimami tik nuo 18 metų.

Info: https://www.zoosodas.lt/paaukok/sa-
vanoryste/

Prisijunk prie „Maisto banko“ komandos
„Maisto banko“ savanorių bendruomenė – 

tai žmonės, kurie gali bent keletą valandų per 
savaitę skirti kilniam tikslui – padėti skurdžiai 
gyvenantiems žmonėms. „Maisto banko“ savano-
riai padeda sandėliuose, vairuoja, dalina paramą, 
padeda biure ir renginiuose. Savanoriu gali tapti 
visi asmenys, sulaukę 14 metų. Laukiami tiek jauni, 
tiek pagyvenę. Tautybė, lytis ar fizinis pajėgumas 
nėra svarbūs – priimami visi! 

Info: https://www.maistobankas.lt/reg

Daugiau savanorystės galimybių ieškok 
www.zinauviska.lt

Prisidėk prie Europos paveldo išsaugojimo
Europos paveldo savanoriai daugiau nei 

dvidešimt metų aktyviai užsiima su paveldu su-
sijusiomis savanoriškomis veiklomis. Jų tikslas 
– užmegzti ryšius tarp paveldosaugos ir sava-
norystės. Čia savanoriai yra įtraukiami į paveldo 
išsaugojimo darbus, užsiima praktiniais projektais. 
Apgyvendinimo, maitinimo, švietimo ir kultūros 
programą bei kelionės išlaidas projekto metu 
padengia programos organizatoriai. Savanorystė 
trunka kelias savaites. Dalyvavimo projekte kaina 
yra nedidelė – apie 150 Eur.

Info: http://www.heritagevolunteers.eu

Savanorystės galimybės Lietuvoje

Baltijos vilkas – gyvūnų apsauga
Plėšriųjų žinduolių apsauga neįmanoma be 

miškų, kuriuose jie gyvena, ir kitų rūšių, su kurio-
mis jie susiję visais įmanomais ekologiniais ryšiais, 
apsaugos. Tie, kurie saugo vilkus, lūšis ir kitus 
gyvūnus, saugo visą gamtą. Baltijos vilkas prie-
šinasi žmogaus karui prieš gamtą, besąlygiškai 
intervencijai į ją ir reikalauja taikos.

Narių trūkumas yra pagrindinis visų visuo-
meninių organizacijų veiklos stabdis. Daugelis 
jų negali samdyti darbuotojų, todėl didžiąją dalį 
reikšmingų darbų atlieka savanoriai. Ne išimtis ir 
Gyvūnų apsaugos asociacija Baltijos vilkas. Tad 
jeigu turite galimybę dalį savo laiko paaukoti vilkų 
ar kitų gyvūnų apsaugai, kviečiame susisiekti, 
laukiami visi geros valios žmonės.

Ieškomi savanoriai ir kitose Baltijos regiono 
šalyse (Lenkija, Estija, Latvija ir kt.). Savanoriauti 
galima nuo 18 m.

Info: https://www.vilkai.lt/

Padėk šeimoms, patiriančioms sunkumus
SOS vaikų kaimas laukia motyvuotų savano-

rių, galinčių vaikams ir jaunimui skirti savo laiką, 
gebėjimus ir žinias! Prisijunk, jei gali ir, svarbiausia, 
nori vaikams reguliariai skirti savo laiką bent 3 
mėnesius. SOS vaikų kaime gali tapti korepe-
titoriumi, padėti organizuoti įvairias veiklas ir 
užsiėmimus šeimoms. 

Info: https://sos-vaikukaimai.lt/geriems
-zmonems/

45



„Fridays for Future“ (liet. Penktadie-
niai už ateitį) judėjimas prasidėjo dar visai 
neseniai, 2018 metų rugpjūtį, kai 15-metė 
moksleivė Greta Thunberg atsisakė eiti į 
mokyklą penktadieniais ir pradėjo protestuoti 
prie Švedijos parlamento. Jos propaguo-
jamos idėjos greitai pasklido socialiniuose 
tinkluose ir protestai išplito į kitus pasaulio 
didmiesčius. „Fridays for Future“ pagrindinė 
idėja – kovoti su pasaulį niokojančia klimato 
krize, priverčiant valstybių politikus susivokti 

ir priimti įstatymus, užkertančius kelią oro, 
vandens ir gamtos taršai. 

Lietuvoje, kaip ir kitose šalyse, judėjimas 
prasidėjo sostinėje. Jis startavo 2019 kovą ir 
per trumpą laiką susilaukė nemažai dėmesio 
bei veržlaus jaunimo ir ekologijos aktyvis-
tų įsitraukimo. „Fridays for Future Vilnius“ 
organizatorė Justina Aglickytė atskleidė, 
kaip judėjimas buvo pritaikytas Lietuvoje  
ir kaip keitėsi žmonių požiūris į gresiančią 
klimato krizę.

46



„Fridays for 
Future“ – 
negyvoje 

planetoje
 

ateities nėra

47

Karolina Kupstaitė



Kodėl nusprendei imtis iniciatyvos prisi-
jungti prie judėjimo organizavimo?

Baigiau ekologijos studijas, o gamta man 
rūpėjo visada. Matydama visuomenės, valdžios 
neveiksnumą ir problemų ignoravimą, nuspren-
džiau prisijungti prie protestų, siekiančių keisti 
esamą situaciją. 

Su kokiais iššūkiais susidūrėte judėjimo 
pradžioje ir kaip su jais susitvarkėte? 

Pirmieji iššūkiai buvo susipažinimas su biu-
rokratija, kokių leidimų reikia norint protestuoti 
legaliai. Teko nuo nulio mokytis tokio tipo renginių 
planavimo, sugalvoti, ką kviesti, kaip pritraukti 
žmones, pasiekti auditoriją. Su iššūkiais susitvar-
kėme tiesiog veikdami, bandydami ir mokydamiesi 
iš savo klaidų. Jų pasitaiko ir dabar, stengiamės 
tobulėti ir priimti gaunamas pamokas. Padėjo ir 
judėjimo populiarumas pasaulyje, judėjimas jau 
turi žinomą vardą, todėl lengviau komunikuoti 
apie savo veiklas.  

Gal jau pastebite pirmuosius judėjimo re-
zultatus ir ar jie atitinka jūsų iškeltus siekius? 

Pastebime, kad susidomėjimas klimato krizės 
temomis auga, prie mūsų prisijungia naujų žmo-
nių, judėjimas subūrė savo auditoriją. Sukūrėme 
ryšius su kitomis Lietuvos ir užsienio aplinkosau-
gos organizacijomis, prisidedame prie jų veiklų ir 
projektų. Tačiau vis dar stebime pasyvumą visuo-
menėje ir valdžioje. Temos tampa svarbesnės, bet 
pokyčiai vyksta per lėtai. Mokslininkų prognozės 
reikalauja greitesnės reakcijos ir aiškių veiksmų 
iki 2030 m., ne iki 2050 m., kaip numatoma mūsų 
šalies ir europinėse klimato strategijose.  

Ar pastebėjote lietuvių pasikeitusį požiūrį 
į judėjimo propaguojamas idėjas? Kokio atsako 
sulaukėte judėjimo pradžioje ir dabar?

Požiūris truputį keičiasi, protestai pritraukė 
daug dėmesio ir sukėlė daug diskusijų. Lietuviai 
labiau linkę aptarinėti Gretos Thunberg fenomeną 
nei judėjimą Lietuvoje. Pradžioje sulaukėme įvairių 
reakcijų, buvo daug kritikuojančių ir teigiančių, 
kad protestais nieko nepasieksime, tik rėkiame 
ir nieko daugiau. Tačiau kritikos sulaukiame ma-
žiau, jaučiamas žiniasklaidos palaikymas, nors 
šiuo metu dėl karantino esame mažiau matomi. 

48 Ką norėtumėte pasakyti tiems žmonėms, 
kurie vis dar ignoruoja klimato kaitos rimtumą 
ar net juo netiki? 

Norėčiau priminti, kad kiekvienas esame 
gamtos dalis, ir, jei sutrinka gamtinės sistemos, 
sutriks ir mūsų kasdienybė. Koronaviruso krizė 
parodė, kaip greitai gali tekti keisti savo įpročius. 
Netrikdoma gamta yra žmonijos pagrindas, kai šį 
pagrindą naikinsime, patys pajusime pasekmes. 
Nesvarbu, ar tikime klimato kaita, ar ne, jei ne-
būsime išvien ir neprisitaikysime prie laukiančių 
gamtinių pokyčių, kils dar didesnė grėsmė žmo-
nijos išnykimui nei dabartinė krizė. 

Ko galėtų pasimokyti lietuviai iš kitų eko-
logiją praktikuojančių tautų?

Lietuviai nėra labai nutolę nuo gamtos, mums 
rūpi miškai, ežerai, mūsų aplinka. Tik ne visada 
apsvarstome esamo vartotojiškumo pasekmes 
mūsų aplinkai. Iš kitų šalių galime pasimokyti tva-
rios mąstysenos ir suvokimo, kad mūsų veiksmai 
turi pasekmes. 

Ar manote, kad sugebėsime aplenkti ža-
damas klimato kaitos pasekmes?

Dabartiniais tempais – vargu. Tačiau dar 
turime šiek tiek laiko susiimti ir pereiti prie tau-
sojančių gyvenimo modelių, kuriuose atsispindi ir 
klimato teisingumas. Dabartinė krizė parodė, kad 
tikrai galime gyventi kitaip, mažiau vartodami ir 
teršdami, tik nesinori, kad toks gyvenimas ateitų 
prievarta dėl žmonių mirčių ir pandemijų. 

Nors „Fridays for Future“ judėjimas kovoja už 
pasaulio ekologijos saugą, realūs pokyčiai įvyks 
tik tada, kai mes patys atsisakysime aplinkai ža-
lingų produktų bei įpročių. Žvelgdami į Lietuvos 
bei pasaulio politiką, vis dar pastebime abejin-
gumą dėl klimato krizės. Tačiau tai nereiškia, kad 
grėsmę pastebinti visuomenė negali žengti pirmų 
žingsnių „žalesnės“ gyvensenos link. Pasirinkimas 
keliauti viešuoju transportu, vienkartinio plastiko 
atsisakymas ar ekologiškų produktų vartojimas 
– maži pokyčiai, kurie gali turėti didelę reikšmę 
globaliu mastu.

Šiuo metu ateities prognozės neteikia daug 
vilčių, tačiau dar nevėlu imtis iniciatyvos ir siek-
ti permainų savo artimoje aplinkoje bei skleisti 
aplinkosaugos idėjas virtualiu būdu.



Dažnai niekuomet vieni nekeliavę žmo-
nės savo pirmąją solo kelionę įvardija kaip 
dievišką ir niekam neprilygstamą patirtį. 
Visgi solo keliavimas Lietuvoje nėra labai 
plačiai paplitęs, o tokius nuotykių ieško-
tojus žmonės neretai vadina vienišiais ar 
keistuoliais. O pasaulyje tokių kelionių ten-
dencija nuolat auga. Tai rodo ne tik išaugęs 
„Google“ paieškų „solo travel“ skaičius, bet 
ir pavienių lėktuvo bilietų pirkimas. Ofici-
aliais statistikos duomenis, net 84% visų 
solo keliautojų sudaro moterys. Moterys 
greičiau linkusios užmegzti pokalbius bei 
ryšius, tačiau argi keliauti be kompanijos 
visada saugu ir paprasta? Kalbiname ben-
draamžius, užkietėjusius kelionių fanatikus 
– Ievą Korsakaitę bei Andrių Simankovą. Ieva 
savo laisvus metus išmainė į tris mėnesius 
keliavimo austostopu nuo Utenos iki pat 
Stambulo. Andrius, tarp Berlyno ir Dubajaus 
gyvenantis dvidešimtmetis, neįsivaizduoja 
savaitgalio be skrydžio, o Šiaurės ašigalį 
aplankė net du kartus. 

Kelionėse dažnai sutinkate žmonių, juk 
būna, kad žmonės pasidomi, kodėl keliaujate 
vieni – kur antra pusė ar draugų kompanija? Ką 
atsakote? 

Ieva: Kadangi keliavau autostopu, netgi tu-
rėjau tam pasiruošusi atsakymą. Sakydavau, kad 
iki šiol man nieko blogo nenutiko, o kelionę pra-
leisti vienai ir yra mano tikslas. Dažnai pavežėjai 
būdavo labiau susirūpinę dėl manęs nei pati aš. 

Andrius: Visada atsakau, kad keliaudamas 
vienas galiu jaustis laisvas ir nepriklausomas, 
taip pat tai yra būdas atrasti ir pažinti save patį. 

Sprendimus priimate vieni, kaip susitvar-
kote su kylančiu nerimu, baime? 

Ieva: Nežinau, ar mane lydi sėkmė, ar suta-
pimai, bet kiekvieną kartą viskas pasibaigdavo 
gerai. Net jei ir pergyvendavau, kad neatsiras kito 
pavežėjo ir teks užstrigti degalinėje, visuomet 
atsirasdavo žmogus, kuris suteikdavo kokią nors 
pagalbą. Tačiau neslėpsiu, nerimo buvo tikrai 
nemažai. 

Andrius: Keliaudamas niekada nejaučiu 
baimės. 

Augustina 
Barzdaitė

49

Lytis solo 
kelionėje – ne 
stabdys!



50 Kokie privalumai tenka solo keliautojui? 
Ieva: Be jokios abejonės, nereikia prie nieko 

derintis bei taikytis, keliaudamas vienas netgi su-
taupai, juk greičiausiu atveju būdamas vienas neisi 
į prabangų restoraną vakarienės. Iš dalies geras 
dalykas yra tas, kad niekada neišlieki komforto 
zonoje, visada pirmas turi užkalbinti pavežėją, 
pats priimti sprendimus. 

Andrius: Keliaudamas pavieniui niekada 
neprivalau derintis prie kitų partnerių poreikių. 
Visada pats nusprendžiu, kur eisiu ar ką valgysiu. 

Ar yra tekę jaustis saugiau / nesaugiau dėl 
savo lyties?

Ieva: Visuomet stengiuosi keliaudama žiūrėti 
į save ne kaip į moterį, bet kaip į keliautoją, tam, 
kad atsikratyčiau papildomų baimių. Žinoma, ke-
lionės metu dėvėdavau kelnes, nesidažydavau, 
stengdavausi išlikti paprastesnė. Tiesą sakant, 
kartais susidarydavo įspūdis, kad kiti labiau ak-
centuoja mano lytį bei labiau pergyvena nei pati 
aš. Kita vertus, kai kurie vairuotojai sakydavo, 
kad paveža mane tik dėl to, jog esu mergina ir 
atrodau gana kukliai ir nekaltai, taigi, kažkokios 
išankstinės, su lytimi susijusios nuostatos ne-
išvengiamai yra. Kartą Kroatijoje mane pavežė 
tolimųjų reisų vairuotojas – buvęs NATO karys. 
Jis labai rimtai priėmė faktą, jog keliauju viena, o 
mano turėtas ašarinių dujų balionėlis jam pasirodė 
per prastas ginklas. Galų gale jis man padovanojo 
sulankstomą peilį.

Andrius: Kadangi esu vyras, problemų niekur 
neturėjau, net pačiuose „pavojingiausiuose kraš-
tuose“. Keliauju tikrai drąsiai, kad ir kaip liūdna 
bebūtų, yra vietų, kuriose moterims reikėtų šiek 
tiek atsargumo. 

Ar atsižvelgiate į kelionių kryptis žinodami, 
kad ten keliauti bus saugiau dėl jūsų lyties ar 
kitų faktorių?

Ieva: Paskutinėje savo kelionėje keliavau 
autostopu per Balkanų šalis, negaliu pasakyti, 
kad tai buvo pats saugiausias pasirinkimas, tačiau 
stengiausi laikytis visų saugumo taisyklių. 

Andrius: Jeigu važiuoju atostogauti – taip, 
renkuosi ramesnes vieteles, atsižvelgiu į vietos 
saugumą, tačiau, kai tai daryti reikia darbo reika-
lais, pasirinkti negaliu (dirbu „Airbnb“ kompanijoje, 

kelionės – darbo dalis). Kita vertus, kiekviename 
krašte gali įvykti kas nors netikėto. 

Koks buvo didžiausias kelionėje patirtas 
nuotykis? 

Ieva: Turbūt įsimintiniausia kelionės vieta 
buvo tuomet, kai negavusi pavežėjo Turkijos sieną 
turėjau kirsti pėsčiomis. 

Andrius: Be jokios abejonės, temperatūros 
pasikeitimai keliaujant į Šiaurės ašigalį. Taip pat 
ekspedicijos metu sutikti NASA mokslininkai ir 
galimybė pabendrauti su jais. 

Kaip įtikinti tėvus bei artimuosius, kad jums 
išvykus jie nesijaudintų?

Ieva: Žinoma, jei tai būtų buvusi pirma mano 
kelionė, turbūt niekas manęs nebūtų išleidęs. Visą 
vaikystę keliavau nemažai, o ir keliavimo autosto-
pu patirties turiu. Kiekvieną dieną stengdavausi 
parašyti, kaip praėjo diena, kur ir kaip miegosiu.

Andrius: Kadangi keliauju nuo šešerių metų, 
tėvai tikrai manimi pasitiki, žino, kad nesu linkęs 
veltis į problemas bei šiaip puikiai savimi pasi-
rūpinu. 

Jeigu rytoj tektų keliauti į pasirinktą kraštą, 
leistumėtės vieni, ar pasiimtumėte draugą?

Ieva: Jeigu reiktų pasirinkti, šiuo metu ke-
liaučiau su savo vaikinu, bet tik dėl to, kad šiek 
teik pasiilgau tokio keliavimo būdo. 

Andrius: Kadangi karantino metu dirbu iš 
namų kaip ir mano draugai, labai jų pasiilgau, todėl 
kitos kelionės metu, ko gero, keliausiu ne vienas. 

Galbūt turite patarimų ar paskatinimų jau-
niems žmonėms, besiruošiantiems išvykti į ke-
lionę be draugų kompanijos?

Ieva: Visų pirma, patarčiau išsiaiškinti, ko 
iš tikrųjų yra tikimasi iš kelionės, ar tikrai norite 
visą laiką praleisti vieni. Jeigu rinksitės keliavimą 
autostopu bei gyvenimą priimančiose šeimose, 
asmeninio laiko liks mažiau. Nepamiršti išsirinkti 
metų sezono, kuomet geras oras, nes man keliauti 
rudenį per Europą buvo šiek tiek šaltoka. 

Andrius: Patarčiau nepamiršti, kad kiekviena 
kelionė jus prives prie neįkainojamos patirties 
gavimo bei savęs pažinimo, bet, visų svarbiausia, 
juk tiesiog keliauti ir mėgautis. Kaip aš visada 
sakau – pinigai grįžta, o laikas – ne.



10 patarimų solo keliautojui
1. Apsistokite mažesniuose viešbučiuose ar hosteliuose 
Tokiose vietose dažnai apsistoja panašaus tipo keliautojai, 

todėl tai yra puiki proga susitikti su bendraminčiais. Nedidelio 
viešbučio ar hostelio darbuotojai yra labiau linkę artimai ben-
drauti su turistais, todėl visuomet atsižvelgs į jūsų poreikius, 
o galbūt ir pasiūlys naujų idėjų. 

2. Pasitikėkite visais ir niekuo
Keliavimas pavieniui yra nuostabus metas naujoms pa-

žintims, tačiau nepamirškite išlikti budrūs ir atsargūs. Venkite 
įtartinų miesto vietų, neapšviestų gatvių, baruose nepalikite 
gėrimo be priežiūros. 

3. Nepakenks ir truputis melo 
Neleiskite įtartiniems nepažįstamiems suprasti, jog keliau-

jate vieni. Jei klausiate, kur yra muziejus, pasakykite, jog ten 
jūsų laukia draugas. Niekuomet nežinai, ką gali sutikti. 

4. Pasiruoškite blogiausiam scenarijui
Turimus pinigus bei korteles išskirstykite į skirtingas turi-

mas kuprines. Taip praradę vieną, neliksite tuščiomis rankomis. 
Nepamirškite pasidaryti ir dokumentų kopijų. 

5. Renkitės kukliau
Nors kelionės yra metas, kada nuotraukose norisi atrodyti 

nuostabiai ir nepriekaištingai, venkite provokuojančios apran-
gos. Tai ne tik gali pritraukti nereikiamą aplinkinių dėmesį, bet 
kai kuriose šalyse gali būti visai nepriimtina ar net draudžiama. 

6. Nukreipkite dėmesį
Dėmesio nukreipimas nuo įkyrių nepažįstamųjų gali pa-

daryti jus ne tokia įdomia priekabiavimo auka. Jei laukdami 
traukinio ar autobuso jaučiatės stebimi ar trikdomi, apsimes-
kite, kad esate užsiėmę – kalbėkite telefonu, skaitykite knygą. 

7. Tinkamai pasiskirstykite biudžetą
Miegojimas lauke ant suoliuko gali atrodyti gana smagiai 

būnant draugų kompanijoje, tačiau solo keliautojui tai gali būti 
itin nesmagi ar net pavojinga patirtis. Juk visuomet geriau turėti 
papildomus 100 eurų nelaimės atvejui. 

8. Tinkamai maitinkitės 
Keliavimas be kompanijos dar ne priežastis valgyti vien 

greitą maistą. Išmėginti vietinę virtuvę – vienas iš kelionės 
tikslų. Nepamirškite, jog restorano padavėjai – tinkamiausi 
pašnekovai norint labiau pažinti vietinę kulinariją bei kultūrą. 

9. Išmokite bent kelias vietinės kalbos frazes
Nors tai atrodytų tik smulkmena, gebėjimas pasakyti „ačiū“ 

vietine kalba, gali atverti neįtikėtinai daug durų. Nebijokite 
bendrauti su vietiniais, gerbdami jų etiketą bei kalbą, jausitės 
daug artimesni. 

10. Išlikite pozityvūs 
Neleiskite mažoms nesėkmėms gadinti jums nuotaikos. 

Nemalonių situacijų kelionėse neįmanoma išvengti, todėl tik 
pakeitę požiūrį į jas jausitės pilnaverčiai keliautojai.

51
Asm. archyvo nuotraukos

Andriaus keliones galite sekti jo 
„Instagram“ paskyroje 

@andrius_simankovas_official, 
o Ievos – @ieva.korsakaite5.



Ne tik pinigai
Pasaulio mastu net trečdalis viso pagaminto 

maisto iššvaistoma. Tuo metu kas devintam Že-
mės gyventojui maisto trūksta. Europos Sąjungos 
mastu daugiausia maisto atliekų, net 53 proc., 
susidaro namų ūkiuose – daugiau nei prekybos 
centruose ar restoranuose.  Namų ūkiai Lietuvoje 
per metus  išmeta 54 000 tonų maisto. Vidutinis 
namų ūkis per metus išmeta 132 kg maisto. Kai 
išmestas maistas atsiduria sąvartyne, jam pūvant 
išsiskiria daug galingų dujų, kurios prisideda prie 
klimato kaitos. Dėl klimato kaitos nyksta gyvūnai 
ir augalai, o žmonės netenka namų. 

Kol pasiekia mūsų stalą, maisto produktas 
„suvalgo“ daug lėšų, energijos ir išteklių. Pavyz-
džiui, 1 maišeliui bulvių traškučių pagaminti reikia 
180 litrų vandens, o 1 kg kiaulienos – net 4800 
litrų vandens. Vieno kilogramo ryžių vandens 
pėdsakas – kitaip tariant, vandens kiekis, kurio 
reikia vienam kilogramui ryžių pagaminti – yra 
net du su puse tūkstančio litrų!

Taigi išmesdami maistą švaistome ne tik 
savo pinigus, bet ir visus šiuos išteklius. O beveik 
milijardui žmonių pasaulyje – kas devintam žmo-
gui – maisto trūksta. Daugybė šalių jau šiandien 
kenčia dėl vandens trūkumo.

Nesuvalgyto 
maisto iššūkis

52

Nuotraukos autorius Oliver S



Vartotojai – jėga
Mūsų kasdieniai pasirinkimai lemia didžiulius 

pokyčius. Vartotojai yra jėga. Pavyzdžių toli ieš-
koti nereikia: danai per 5 metus sumažino savo 
maisto atliekų kiekį 25 proc. Britanijos namų ūkių 
gyventojų pastangomis maisto atliekų srautas per 
5 metus sumenko 21 proc. Vadinasi, galime ir mes.

Išsivirėte puodą bulvių, bet neįveikėte? Ne-
suvalgytas bulves išmetėte? Sąvartynuose su-
verstas maistas suyra, susidaro metano dujos. 
Girdėta? Taip, tai dujos, dėl kurių šyla Žemės 
klimatas. Dėl klimato kaitos daugiau nei 700 žin-
duolių ir paukščių rūšių gresia išnykimas.

Nuolat kalbame apie kalorijas, konservantus 
ir pesticidų likučius, nes rūpinamės savo sveika-
ta – tačiau dėl maisto naikinami miškai: „žemės 
plaučiais“ vadinami vešlūs tropiniai miškai degi-
nami, kertami ir kitaip šalinami siekiant atlaisvinti 
plotus žemės ūkio plėtrai. Pavyzdžiui, išnaikintų 
miškų vietoje sodinamos palmės, iš kurių vaisių 
spaudžiamas palmių aliejus, o jį naudojame įvai-
riausiems maisto produktams gaminti, tarp jų ir 
duonos gaminiams.   

Maisto vartojimo ir atliekų problema glaudžiai 
susijusi su mūsų Planetos sveikatos ir likimo klau-
simu. Geroji naujiena yra ta, kad vartojimas gali 
būti tausojantis. Yra daug paprastų būdų išvengti 
maisto atliekų namuose ir gamtoje.

Maistas ir pasaulis
Pasaulyje maisto pagaminama tiek, kad visi 

Žemės gyventojai galėtų būti sotūs. Maisto da-
vinių pagrindą besivystančiose šalyse galėtų 
sudaryti grūdai, tačiau 40 % grūdų sušeriama 
naminiams gyvuliams, dėl to didėja augalinių pro-
duktų kainos. Milžiniški žemės plotai naudojami 
brangių produktų – jautienos, cukraus, kavos, 
arbatos, šokolado – gamybai. 

Milijonams žmonių pasaulyje trūksta geria-
mo vandens, tačiau tenkindamos nepasotinamą 
maisto paklausą vadinamosiose išsivysčiusiose 
(aukštesnio pajamų lygio) šalyse, besivystančios 
šalys naudoja vandens išteklius maisto gamybai. 
Spaudimas gaminti vis daugiau maisto sumažėtų, 
jei vartotojai neišmestų tiek gero maisto.

Vis kalbame apie emigraciją dėl ekonominių 
motyvų. Bet egzistuoja ir klimato kaitos nulemta 
žmonių migracija. Savo namus priversti palikti 
žmonės vadinami įvairiai: ekopabėgėliai, klimato 
kaitos migrantai... Klimatą smarkiai veikia ir maisto 
gamyba bei atliekos. 

Daugiau nei ¼ pasaulio gyventojų – kaimo 
moterys. Tai jos aprūpina maistu ir kuru šeimas 
ir ištisas bendruomenes. Jos aria ir sėja, maitina 
ir slaugo. Jos nueina mylių mylias ieškodamos 
vandens ir prižiūri bendruomenes vyrams išėjus. 
Todėl sausros ir potvyniai skaudžiau paliečia 
moteris nei vyrus.

53



Auksinės taisyklės
Sumažinti nesuvalgyto ir išmetamo maisto 

kiekį lengviau negu numesti svorio. Pradėkime 
jau šiandien. Gyventi be atliekų lengviau! Ir pi-
niginė klesti.

Ar dažnai prisiperki daugiau nei reikia, nes 
pigu? Akcija „du už vieno kainą“ ir pan.? Istorijos 
tęsinys puikiai žinomas: produktai užsiguli, ima 
gesti ir tada ate. To išvengti lengva. 

Reklamos kūrėjai neriasi iš kailio, kad su-
žadintų mums norą pirkti daugiau negu galime 
suvalgyti. Maisto reklamoje naudojami visokie 
nešvarūs triukai: mašininis tepalas „vaidina“ si-
rupą; pieną atstoja klijai; bandelės patepamos 
batų tepalu; vietoj ledų naudojamos tarkuotos 
bulvės; į gėrimus dedama tablečių, kad suputotų; 
o „karštas garuojantis maistas“ – irgi tik specialusis 
efektas… Ruošiantis apsipirkti, verta pažiūrėti ne 
reklamą, o ką turite šaldytuve.

Pinigų taupymo patarimai dažnai būna juo-
kingi. Tačiau šitas geras: kartą ar du per savaitę 
švęskime Maisto nepirkimo (ir nieko nepirkimo!) 
dieną: ruoškime valgius tik iš jau turimo maisto 
ar jo likučių. Perkratykime visas spintas, sandė-
liukus ir šaldytuvą.

Patikrinti patarimai
Sudaryk valgiaraštį porai ar keletui dienų. 

Jei labai skubi, prieš išeidamas apsipirkti tiesiog 
nufotografuok tai, ką turi šaldytuve!

Prieš pradėdamas dėlioti pirkinių sąrašą 
perkratyk visas spinteles ir šaldytuvą, mintyse 
pagamink valgius, kuriuos planuoji kitai savai-
tei, pasvarstyk apie porcijas – naudokis porcijų 
skaičiuoklėmis!

Tyrimai parodė, kad apgalvotas pirkinių sąra-
šas padeda gerokai sumažinti maisto atliekų: net 
iki 13 kg asmeniui per metus, jeigu nenukrypsta 
nuo savo pirkinių sąrašo.

Pasijuok iš „du už vieno kainą“, jei tau reikia 
tik vieno. 

Neįprastų formų vaisiai ir daržovės niekuo 
nenusileidžia įprastiems.

Pirk ne fasuotus (įpakuotus), o sveriamus 
produktus: taip nusipirksi tiksliai tiek, kiek reikia, 
ir neprisipirksi pernelyg daug.

Maisto produktus laikyk skaidri(u)ose dėžu-
tėse ar maišeliuose – galėsi kontroliuoti situaciją, 
žinosi, kas, kur ir iki kada. Produktus, kuriuose 
būtina greitai suvartoti, laikyk priekinėje eilėje, 
geriausia - akių lygyje – kad jie „lįstų į akis“.  Vai-
sius laikyk atskirai nuo daržovių.

54



55„Geriausias iki...“
Tyrimai rodo, kad vartotojai nesupranta 

skirtumo tarp terminų „Geriausias iki...“ ir „Tinka 
vartoti iki..“, kuriais žymimi maisto produktai. Ter-
minu „Tinka vartoti iki...“ žymimi tokie produktai, 
kaip: šviežia mėsa, šviežia žuvis, pienas, sūris, 
greičiau gendantys kiti  produktai. Pasibaigus šiam 
terminui, produktą vartoti nesaugu. Terminu „Ge-
riausias iki...“ žymimi tokie produktai, kaip: ryžiai, 
šokoladas, aliejus, kava, miltai, taip pat šaldyti, 
džiovinti ir konservuoti gaminiai. Pasibaigus šiam 
terminui, maisto produktą valgyti saugu, tačiau 
gali būti, kad jo skonis ir tekstūra bus pakitę.

Sudėkim taškus ant i: jei parašyta „Geriausias 
iki...“ ir nurodyta data (metai, mėnuo, diena), tai 
nereiškia, kad kitą dieną po šio termino pabaigos 
maisto produktas jau yra „blogas“. Jeigu produktą 
laikėte tinkamai, jis bus visai geras. Tačiau pra-
vartu žinoti, kiek laiko produktas išlieka vartotinas 
pasibaigus terminui „Geriausias iki...“. Ir, aišku, 
vertinant produkto būklę, niekas nepakeis mūsų 
pačių juslių – uoslės ir regos. Jei kažkas atrodo 
ne taip, geriau nerizikuoti – o jeigu viskas gražu, 
neverta išmesti!

Jei žinai, kad greitai nesuvartosi, užšaldyk 
produktą nesibaigus terminui „Tinka vartoti iki...“:

• kiaušinius – pirmiausia pašalink jų lukš-
tus;

• pieną;
• sūrį – geriausia jį pirmiausia sutarkuoti;
• duoną – kepalą suraikyk.
Šie maisto likučiai gerai laikosi šaldymo ka-

meroje: 
• bulvių košė;
• virti ryžiai;
• virta mėsa;
• virti makaronai.

Mažiau nesuvalgyto maisto – lengviau 
Planetai

Pradedantys juoduoti bananai – ne prastesni 
ir ne mažiau maistingi nei neturintys dėmelių. Ką 
galima pagaminti iš pradedančių juoduoti bananų? 
Daug ką! Naminius ledus, bananų duoną, bananų 
traškučius, tirštąjį kokteilį... Ir tai ne pabaiga.

Ar žinojai, kad smidrai – kaip gėlės? Juos 
reikia pamerkti į vandenį, kad išlaikytum ilgiau: 
nupjauk galiukus, pamerk į vandenį, laikyk šaltai, 
keisk vandenį kasdien.

Duonos likučius panaudok netikėtiems de-
sertams – receptų rasi iniciatyvos „Linkėjimai, 
maistas“ svetainėje: vartotojai.lt/linkejimaimaistas

Lietuvos vartotojų instituto suburtą tarp-
tautinę šešių šalių iniciatyvą įkvėpė mokslininkų 
įžvalga, kad maisto švaistymo mažinimas – veiks-
mingas būdas stabdyti klimato kaitą, tausoti iš-
teklius ir išsaugoti biologinę įvairovę. 

Kiekvieno(-os) indėlis svarbus!

Lietuvos vartotojų instituto info.

Nuotraukos autorius Sk Hasan Ali



Mergina, 
kuri 

bandė 

išspręsti  maisto 
švaistymo 
problemą

Darbų paklausa bėgant metams sparčiai 
keičiasi, rašo „The Economist“. 41 šalyje at-
likta penkiolikmečių apklausa parodė, kad 4 
iš 5 apklaustųjų pasirinko tradicines, tokias 
kaip gydytojai, mokytojai, verslo vadybinin-
kai ar teisėjai, profesijas. Tačiau daugelio 
žmonių patirtis rodo, kad po daugybės metų 
tie patys žmonės dirbs pagal profesiją, apie 
kurią paauglystėje nieko nenutuokė. Visgi yra 
žmonių, kurie save trokštamoje srityje rea-
lizuoja nuo pat mokyklos laikų ir toje srityje 
jaučiasi kaip žuvis vandenyje. Būtent tokia 
yra mūsų pašnekovė Gabija Imbrasaitė, kuri, 
būdama dvyliktokė, Europos Parlamente ir 
Komisijoje pristatė ne vienerius metus tru-
kusio tyrimo rezultatus. Skaitytojams Gabija 
papasakos, kas ją pastūmėjo prisidėti prie 
globalių problemų sprendimo pasitelkiant 
mokslą ir kokių iššūkių pažeria mokslininko 
darbas.

56

Maja Timofejeva



57

Būdama dvyliktokė, dalyvavai tarptautinėje 
gamtos tyrimų savaitėje, pristatei savo projektą 
„Bioplastiko su mėlynuoju pelėsiniu grybu Pe-
nicillium roqueforti poveikis kriaušių nokimui ir 
laikymuisi“, už tai buvai apdovanota ir pakviesta 
į Europos Parlamentą ir Komisiją pristatyti savo 
tyrimo. Kas labiausiai tave skatina, motyvuoja 
užsiimti būtent tokia veikla, turint omeny tai, kad 
tyrimai – ne vienos dienos darbas? 

Sukurti ką nors naujo beveik niekuomet 
nebus greitas procesas. Esu labai užsispyrusi. 
Būtent ši savybė man padėjo neprarasti motyva-
cijos dirbant prie šio projekto. Norėjau  pamatyti, 
koks gali būti maksimalus rezultatas, jei iš tiesų 
nuoširdžiai dirbsiu prie šio projekto ir kur tai mane 
gali nuvesti. Tuo metu jau žinojau, kad noriu stoti į 
mediciną, tad sau įvardinau šį darbą, kaip moksli-
nio darbo rašymo praktiką ir nuoširdžiai mokiausi, 
nes žinojau, kad vienu ar kitu atveju šis projektas 
padės man tobulėti. Labai nemėgstu bet kokio 
darbo mesti viduryje, tad jaunųjų mokslininkų 
konkurse dalyvavau tol, kol laimėjau pirmą vietą. 

Šiuo metu studijuoji mediciną Lietuvos 
sveikatos mokslų universitete. Kodėl pasirinkai 
būtent šias studijas? Kaip sekasi mokytis ir kas 
labiausiai džiugina šiose studijose?

Tie kas pažįsta mano šeimą, juokais sako, 
kad medicina mano kraujyje. Mano bobutė buvo 
Kauno Klinikų akių ligų skyriaus vedėja, o mano 
mama iki dabar dirba toje pačioje klinikoje, oftal-
mologe. Vis dėlto aš iki gimnazinių klasių sakiau, 
kad šios specialybės nesieksiu. Tačiau bręsda-
ma, kaip ir visi bendraamžiai, pradėjau ieškoti 
savo pašaukimo ir to, kas man teikia daugiausia 
džiaugsmo. Greitai supratau, kad mano pašau-
kimas yra padėti kitiems. Renkantis specialybę ir 
turint tokį pašaukimą, atsakymas, kuo noriu būti, 
iš tiesų atsirado pakankamai greitai.

Mokytis sekasi neblogai, vis dėlto planuose 
atsirado noras perstoti labiau į biotechnologijas 
orientuotą studijų programą, nes su savo išradimu 
šiemet pradėjau kurti startuolį. Stengiuosi būti 
atvira naujoms galimybėms, tad dar nežinau, 
kokią studijų programą galiausiai baigsiu. Man 
dar tik 20 metų ir, manau, kad tai ir yra laikas 
ieškoti savęs bei klysti. Nepaisant šių minčių apie 
kitas programas, medicinos studijos man labai 
patinka. Jeigu reikėtų išskirti labiausiai patikusius 
modulius, įvardinčiau histologiją (mokslas apie 
audinius), biochemiją ir mikrobiologiją. Ir žinoma, 
negaliu nepaminėti nuostabių žmonių, kuriuos 
sutikau savo kurse. Be šalia esančių draugų stu-
dijos tikrai būtų žymiai didesnis išbandymas, tad 
esu labai dėkinga turėdama tokius nuostabius 
žmones šalia.

Su tokiais kaip tavo pasiekimais tikriausiai 
nesunkiai būtum įstojusi į geriausius pasaulio 
universitetus. Kodėl pasirinkai studijas Lietu-
voje? 

LSMU yra labai stiprus universitetas medi-
cinos mokslų srityje, tad nusprendžiau, jog man 
tiek ekonomiškai, tiek mokslų kokybės prasme 
čia studijuoti būtų naudinga. Mokydamasi gimna-
zijoje beveik niekuomet negalvojau apie stojimą į 
užsienį ir nežinau, ar tam trūko drąsos, ar tiesiog 
labai stipriai myliu savo gimtąjį kraštą.



Kokie svarbiausi būdo bruožai reikalingi 
mokslininkės darbui? 

Visi bruožai, kurie reikalingi bet kokiam ge-
ram specialistui ir geram žmogui. Mokslininkas yra 
žmogus, siekiantis rasti atsakymą į klausimą, tad 
geras mokslininkas turi būti smalsus, užsispyręs, 
pripažįstantis savo klaidas, tačiau nenustojantis 
ieškoti. Vis dėlto šioje specialybėje didelių re-
zultatų beveik niekada negali pasiekti vienas, 
tad mokslininkas taip pat turi būti žmogiškas, 
gebantis prašyti pagalbos, paprastas žmogus. 
Na ir, žinoma, mokslinėje srityje dirbantis žmogus 
turi žinoti, kada patylėti, nes intelektinės vagystės 
moksle vis tik yra nemenka problema.

Papasakok plačiau apie savo pristatyto 
tyrimo esmę. Kuo šis projektas prisidėtų prie 
globalių problemų sprendimo? 

Mano projekto produktas yra sukurta danga 
vaisių bei daržovių apsaugojimui nuo ankstyvo 
gedimo. Šiuo metu viena didžiausių ekologijos 
problemų yra maisto išmetimas, nes jis labai ne-
naudingas tiek ekonomiškai, tiek sukuriamomis 
CO2 emisijomis, kurios stipriai prisideda prie kli-
mato atšilimo. Mano sukurta plėvelė yra daroma iš 
nebrangių medžiagų, tad gali būti pritaikoma kaip 
nebrangus ekologinis sprendimas. Nuo vaisiaus 
ją galima pašalinti nuplaunant – tai privalumas, 
kurio neturi kitos šiuo metu naudojamos vaisių 
išsaugojimo priemonės (vaškas ir imazalilas). Be 
to, ji yra gaminama iš maistinių medžiagų, tad net 
jei žmogus suvalgo vaisių su šia biodanga, žalingo 
poveikio nėra (aš pati esu puikus to pavyzdys).

Kuri mokslinio darbo tyrimų dalis tau yra 
pati įdomiausia? 

Labiausiai man patinka darbas laboratorijoje 
bei idėjos kūrimas. Idėjos kūrimo metu tenka 
prisiversti į sprendžiamą problemą pažvelgti iš 
kuo daugiau pusių, kartais sugalvoti tuo metu 
nerialiai skambančių sprendimo būdų. Na, o la-
boratorijoje savo idėją tenka išbandyti iš tiesų 
ir juk be galo įdomu yra dirbti prie to, kad tavo 
minčių kūrinys išvystų dienos šviesą, įgautų formą 
ir taptų realybe.

58

Kokios dar tyrimų sritys be aplinkosaugos 
tave domina? 

Esu medicinos studentė, turinti patirties bi-
otechnologijų srityje, tad šių abiejų mokslo sričių 
naujovės mane labai domina. Be to, mėgstu skai-
tyti apie kosmoso tyrimus, nes man tai viena iš 
sričių, kuri padeda tolimiausius visatos kraštus 
priartinti prie mūsų gyvenimo bei leidžia suprasti, 
kokie maži esame ir mes, mūsų pasiekimai bei 
problemos.



59

Jei nuspręstum kardinaliai pakeisti savo 
veiklą, ką pasirinktum ir kodėl? 

Atsimenu, kad vienuoliktoje klasėje labai 
norėjau stoti į vaidybą, tačiau vėliau supratau, kad 
nesu tam tinkamas žmogus. Šiandien man sunku 
save įsivaizduoti dirbančią kitur, todėl paklausiau 
artimiausių draugų, kur jie matytų mane. Na ir be 
šmaikštaus atsakymo – „šuniukų prižiūrėtoja“, jie 
paminėjo vintažinių rūbų parduotuvės savininkę 
ar drabužių dizainerę. Ir tai iš tiesų skamba kaip 
man tinkantis darbas, mėgstu domėtis septynias-
dešimtųjų ir aštuoniasdešimtųjų mada bei kultū-
ra. Tad atsakydama į klausimą, teigiu tikriausiai 
dirbčiau vintažinėje rūbų parduotuvėje. 

Mokslininkai yra itin svarbi visuomenės 
dalis, kuri lemia ir kuria žmogaus tolesnį vysty-
mąsi. Ar nejauti baimės patirti spaudimo ateityje 
dėl pasirinktos veiklos srities? Ką šios srities 
atstovui yra sunkiausia atlaikyti? 

Kol kas dar nedrįsčiau savęs vadinti „moks-
lininke”, nes iki dabar sukūriau vieną produktą, 
tačiau iš to, ką esu patyrusi iki dabar, matau, 
kad spaudimą gali patirti bet kurios specialybės 
žmogus. Neturintis baimės niekuomet neturės 
progos būti drąsus, todėl nesėkmės baimė tuo 
pačiu gali ir stabdyti, ir įkvėpti.

Manau, sunkiausia kuriant yra gauti neigiamą 
atsakymą. Vis dėlto teisingiausiai apie šią baimę 
yra atsakęs Tomas Edisonas, kai jo paklausė, 
kaip jis jaučiasi dėl to, kad elektros lemputės 
sukūrimui jam prireikė daugybės nesėkmingų 
bandymų: „Man ne nepasisekė. Aš tik sužinojau 
10 000 būdų, kaip neišrasti elektros lemputės“.



Kokie yra tavieji „kelrodžiai“, autoritetai tyri-
mų srityje, apskritai – žmonės, kurie tave įkvepia? 

Nenoriu sutapatinti autoriteto su įkvepian-
čiais žmonėmis, tad norėčiau šias sąvokas atskirti. 
Nemanau, kad galėčiau išskirti vieną asmenį, kurį 
laikyčiau autoritetu, nes klysti žmogiška, todėl 
kiekvienas žmogus turės kokių nors trūkumų, 
o sekti norisi mokytis tik iš geriausių žmogaus 
bruožų ir savybių.

Kalbant apie įkvėpiančias asmenybes, jų 
turiu nemažai. Pirmiausia, tai mano tėvai, kurie 
išaugino užsispyrusią perfekcionistę, tačiau ne-
pamiršo kaip svarbu, nepaisant pasiekimų, būti 
geru žmogumi; taip pat mano brolis, kuris man 
parodė, kad meilė - tai sakyti tiesą; ir, žinoma, 
mano draugai, kurie išmokė daugybės mažų, bet 
svarbių dalykų: domėtis politika ir poezija, paro-
dė, kad nebaisu naktį pasiklysti nei nepažįstamo 
miesto gatvėse, nei minčių labirintuose. Taigi, 
šeima ir draugai yra mano maži herojai, kurių 
pavyzdžiai mane augina ir įkvepia kasdien, na, o 
kalbant apie žymius įkvepiančius žmones, noriu 
išskirti Freddie Mercury, Elton John, Rosalind 

Franklin ir Marie Curie. Dvi moterys, tapusios 
mokslininkėmis, kuomet labai nedaug moterų 
baigdavo universitetus, ir du vyrai muzikantai, 
kurie savo laikams, dėl plačių pažiūrų bei laisvų 
idėjų, atrodo buvo gimę per anksti. Visi šie keturi 
žmonės mane įkvepia siekti savo tikslo, nes kaip 
ir jiems, taip ir kiekvienam iš mūsų, kuriant kaž-
ką naujo, aplinkybės niekuomet nebus idealios, 
tačiau, jei išliekame užsispyrę ir tvirti sunkumų 
akivaizdoje, galime augti. Juk ir svarbiausia kas-
dien įveikti save, kad kitą rytą atsibudus žinotum, 
jog nors šiek tiek paaugai.

Jei mokslininko darbą norinčiam pasirinkti 
jaunam žmogui reikėtų pasakyti vieną priežastį, 
kodėl verta pasirinkti tokią veiklą, ką pasakytum? 

Tai pilnas kūrybos darbas. Jame galima rasti 
daug įstabių bei paprastų dalykų. Oskaras Vaildas, 
kartą pasakė, kad „logika yra paskutinis išsigel-
bėjimas neturintiems vaizduotės”. Tad norintys, 
gali remtis kitų sukurtomis formulėmis ir tiesomis, 
tačiau kūrybingieji gali kurti bei atrasti tai, ko dar 
nepastebėjo kiti.

60



Sek juos 
Instagram

Vidutiniškai per dieną žmogus pralei-
džia 53 minutes „Instagram“ socialiniame 
tinkle. Kiekvieną dieną čia įkeliama apie 95 
milijonus nuotraukų. Pasirūpink, kad tavo 
laikas, praleistas socialiniuose tinkluose, 
būtų prasmingas. Mes atrinkome tvarumo 
ambasadorių sąrašą „Instagram“, kuriuos 
siūlome tau pasekti.

@trash_less

@ispakuota

@nestorasmaistas

@nulaplasticfree

@urbanearthlovers

@cimona.cym

@auste.va

@dar_kas_nors

@puodelis_juroje

@uztenka

@5am.lt

@amelijak

@toks.tyras

@vandenynai

61



62

Išbandyk!

Siekiant padėti žmonėms gyventi tvariau 
yra sukurta daugybė puslapių ir programėlių, 
kuriuos rekomenduojame išbandyti. Pama-
tuok savo CO2 pėdsaką ar pradėk naudotis 
interneto naršykle, kuri sodina medžius. Ban-
dymas gyventi tvariau gali būti labai įdomus!

Ecosia – tai naršyklė, kuri savo pelną skiria 
medžių sodinimui. Tu naudojiesi, o jie sodina 
medžius.

Ar esi gidėjęs apie „White Moday“? Tai ini-
ciatyva, pasisakanti prieš „Black Friday“.

Tausoti gamtos išteklius ir mažinti aplinkos 
taršą galima tik sukūrus efektyvią naudotos teks-
tilės tvarkymo sistemą.

SDGs in Action programėlė, kurios pagalba 
gali išsamiau susipažinti su 17 Darnaus vystymosi 
tikslų.

Oroeco – su šia programėle gali sužinoti, 
koks yra tavo CO2 pėdsakas.

My Climate – dar viena programėlė, skirta 
skaičiuoti ir stebėti savo CO2 pėdsaką.

Skenuok prekę ir sužinok, kiek tavo perkamas 
produktas yra ekologiškas.

Map Your Meal programėlės pagalba gali su-
žinoti perkamo maisto sudėtį ir iš kur jis atkeliavo.



Leidinį spausdina: 
AB „SPAUDA“, Laisvės pr. 60, LT-05120, 
Vilnius, Lietuva
Leidinį leidžia: „Žinau viską“
Leidinys: „Žinau viską: tvarus mobilumas“
2020 m. Nr. 2
Tiražas: 600 vnt

Projekto komanda
Redaktorė: Goda Budreikaitė

Jaunųjų žurnalistų komanda:

Emilija Taletaitė
Maja Timofejeva
Ernestas Peldžiūtės
Augustina Barzdaitė
Viktorija Jurgilaitė
Viktorija Puršinskaitė
Emilija Pociūtė
Karolina Kupstaitė
Linas Martinkėnas
Viltė Šilkaitytė

Žurnalo dizainerė: Gerda Adiklytė

Reklamos, savanorystės, bendradarbiavimo, 
pagalbos ir panašiais klausimais kreipkis: 
info@zinauviska.lt

Žurnalo leidyba finansuojama Jaunimo reika-
lų departamento prie Socialinės apsaugos ir dar-
bo ministerijos lėšomis pagal projektą „Jaunimo 
informavimo ir konsultavimo paslaugų teikimas 
ir vystymas Lietuvoje“




